
Санкт-Петербург
2018

БИБЛИОТЕКА  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

СЛАВЯНСКИЙ ФОНД. Вып. 3

Памяти славистов

Мемнона Петровича
и Нестора Мемноновича

ПЕТРОВСКИХ

КАТАЛОГ ВЫСТАВКИ



ББК 80г(2) Петровские М.П. и Н.М.
П 15

Ответственный редактор
кандидат педагогических наук Н. В. Колпакова

Авторы-составители:
М. В. Колмакова, Д. Ю. Чернышенко

Памяти славистов Мемнона Петровича и Нестора 
Мемноновича Петровских : каталог выставки / сост.: 
М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко ; отв. ред. Н.В. Колпакова . – 
СПб. : БАН, 2018. – 77 с. : ил., портр. – (Серия «Славянский 
фонд» ; вып. 3).

Серию «Славянский фонд» продолжает каталог, посвященный 
памяти Мемнона Петровича (1833–1912) и Нестора Мемноновича 
(1875–1921) Петровских. Издание содержит краткий обзор выставки, 
перечень экспонатов, а также ряд иллюстративных и справочных 
материалов, которые позволят читателю составить целостный образ 
экспозиции.

Следующие выпуски серии пополнятся каталогами, посвящен-
ными: Эдуарду Александровичу Вольтеру, Аркадию Иоакимовичу 
Лященко, Николаю Севастьяновичу Державину, Осипу Максимовичу 
Бодянскому и др.

ISBN 978-5-336-00216-4                                © Библиотека Российской академии наук, 2018

П 15



3

Введение
Каталог книжно-иллюстративной выставки «Памяти славистов 

Мемнона Петровича и Нестора Мемноновича Петровских» был 
подготовлен сотрудниками Славянского фонда Библиотеки Российской 
Академии наук (далее в тексте: БАН). 

26 апреля 2016 г. в читальном зале фонда состоялась церемония
открытия выставки, на которой присутствовали читатели, гости и коллеги. 
Представленные материалы вызвали высокий интерес у посетителей, что
в свою очередь стало для нас добрым знаком для продолжения создания
печатных каталогов книжно-иллюстративных выставок в серии 
«Славянский фонд».

В третьем выпуске серии мы сохранили структурное деление, 
разработанное для первых двух каталогов, которое для удобства 
пользователей составлено из трех частей. 

В первой части каталога помещен обзор книжно-иллюстративной 
выставки, в котором авторы-составители обозначили основные биогра-
фические сведения и область научных интересов Мемнона Петровича
и Нестора Мемноновича Петровских, а также описали концепцию 
выставки в соответствии с ее основными разделами.

Во вторую часть каталога включен перечень библиографических 
описаний экспонированных изданий, с обозначением особенностей 
каждого экземпляра (наличие дарственных надписей, свидетельства 
принадлежности к той или иной коллекции, автографы и др.). Перечень 
изданий приведен в соответствие с основной концепцией выставки
и представлен в основных разделах:

1. Мемнон Петрович Петровский (1833–1912)

1.1. Публикации М.П. Петровского и рецензии на его работы
Включает в себя монографии и статьи разных лет, автором которых 

является М.П. Петровский, а также рецензии на эти работы коллег-ученых. 
Материалы представлены в хронологическом порядке их публикации.

1.2. Издания, посвященные жизни и научной деятельности 
М.П. Петровского

Отражает публикации, освещающие научные труды и достижения 
М.П. Петровского, разных лет. В разделе представлены некрологи



4

и воспоминания коллег, а также издания ХХ – начала ХХI в., в которых 
рассматриваются различные аспекты научной работы М.П. Петровского.

2. Нестор Мемнонович Петровский (1875–1921) 

2.1. Публикации Н.М. Петровский и рецензии на его работы

Содержит основные печатные труды Н.М. Петровского разных лет,
а также рецензии на них. Материалы, как и в предшествующих разделах, 
представлены в хронологическом порядке их публикации.

2.2. Издания, посвященные жизни и научной деятельности 
Н.М. Петровского 

Представляет работы, освещающие научные труды и деятельность 
Н.М. Петровского. В разделе представлены некрологи и статьи 
разных лет, в которых отражены основные результаты научной работы 
Н.М. Петровского.

3. Работы о жизни и трудах М.П. и Н.М. Петровских 

Включает обобщающие материалы, посвященные научной работе 
М.П. и Н.М. Петровских, их вкладу в развитие славяноведения.

4. Издания, подаренные Н.М. Петровским в 1916 г. Славянскому 
Отделению БАН

Состоит из двух частей. В первой представлены печатные свидетельства 
и архивные документы, которые повествуют о передаче Н.М. Петровским 
более 50 единиц изданий в Славянское Отделение БАН. Во второй – 
помещены примеры подаренных изданий.

5. Библиотека М.П. и Н.М. Петровских

Для наиболее наглядного представления поделён на три смысловых 
блока. В первом содержатся работы, повествующие о судьбе библиотеки 
М.П. и Н.М. Петровских, а также об отдельных ее экземплярах. Во втором – 
представлены примеры изданий из библиотеки М.П. и Н.М. Петровских, 
которые нам удалось выявить в фондах БАН. В третьем – помещены 
примеры изданий с характерными для библиотеки М.П. и Н.М. Петровских 
переплетами. Третий блок является дополнением ко второму, но именно в 
рамках этого блока мы хотели обратить внимание на нюансы оформления 
книг, происходящих из библиотеки М.П. и Н.М. Петровских.

В третьей части каталога размещены: именной указатель, приложение, 
иллюстративные материалы, план выставочного зала (с обозначением 
основных разделов экспозиции в нем), а также список сокращений. 



5

Третья часть каталога позволяет читателям обратить внимание на детали 
экспозиции, а также более наглядно представить ее расположение
в читальном зале Славянского фонда БАН. 

Надеемся, что каталог книжно-иллюстративной выставки «Памяти 
славистов Мемнона Петровича и Нестора Мемноновича Петровских»,
будет интересным и полезным изданием, для тех, кто занимается изуче-
нием научных трудов М.П. и Н.М. Петровских, исследователям культуры
и истории славянских стран, специалистам библиотечного дела, а также
широкому кругу читателей, интересующимся историей развития отече-
ственной и зарубежной науки. 



6

Обзор книжно-иллюстративной выставки
«Памяти славистов Мемнона Петровича
и Нестора Мемноновича Петровских»

26 апреля 2016 г. в читальном зале Славянского фонда Библиотеки 
Российской академии наук открылась книжно-иллюстративная выставка 
«Памяти славистов Мемнона Петровича и Нестора Мемноновича 
Петровских». С приветственным словом выступил научный руководитель 
БАН доктор педагогических наук, профессор Валерий Павлович Леонов. 
Обзор выставки представила ведущий библиотекарь Славянского фонда 
Дарья Юрьевна Чернышенко. Основной корпус экспозиции составили пе-
чатные труды М.П. и Н.М. Петровских, работы, повествующие о жизни 
и научной деятельности ученых. Отдельно были представлены издания, 
ранее состоящие в личной библиотеке М.П. и Н.М. Петровских, значитель-
ная часть которой в настоящее время хранится в фондах БАН. Общее коли-
чество экспонатов 200 ед.

Разделы экспозиции:

1. Мемнон Петрович Петровский (1833–1912)

1.1. Публикации М.П. Петровского и рецензии на его работы

Мемнон Петрович Петровский родился 29 января 1833 г. в городе 
Васильсурске Нижегородской губернии. Получил домашнее образование, 
позже учился в Нижнем Новгороде в Александровском дворянском 
институте. По окончанию Императорского Казанского университета в 
1855 г., он работал в Казани в 1-й гимназии преподавателем латыни.
С 1859 г. стал сотрудником Императорского Казанского университета 
по кафедре истории и литературы славянских наречий. В первые годы 
научной работы в журнале «Русская беседа» в 1859 г. была опубликована 
статья под названием: «Биографический обзор современной журналистики 
в Австрии» (1), которая стала одним из первых экспонатов выставки.

В 1861–1863 гг. М.П. Петровский отправился в поездку по славянским 
странам. За два года ученый посетил земли западных и южных славян: 
работал в архивах и библиотеках Праги, Вены, Прессбурга (Братиславы); 
побывал в Будине, работал в Загребе, Цетинье, Дубровнике, Триесте, 



7

Любляне и других городах. По пути следования М.П. Петровский 
приобретал нужные ему славянские памятники и книги, подготавливая 
источниковую базу для своих будущих исследований. О своём путешест-
вии он, как и предписывалось Министерством народного просвещения, 
составлял отчеты в Казанский университет и само министерство. Эти 
документы представлены в первой витрине экспозиции (3). 

Опыт, приобретенный в ходе работы в славянских странах, лег в основу 
подготовки М.П. Петровского в качестве преподавателя славистических 
дисциплин в Казанском университете. Благодаря знакомствам и связям 
установленным с учеными-славистами своего времени, М.П. Петровский 
имел широкое представление о современном состоянии культуры
и литературы славян.

К этому же периоду жизни М.П. Петровского относится первый 
сборник его стихотворных переводов – «Отголоски славянской поэзии» (2). 
В экспозиции было представлено уникальное издание из собрания 
А.А. Куника, на форзаце которого имеется дарственная надпись: «Вуку 
Стефановичу Караджичу, в знак глубочайшего уважения М. Петровский, 
Вена 10 марта 1862 года» (прил. 2). Исследователям предстоит нелегкая 
задача установить, каким образом и в какое время указанное издание было 
передано А.А. Кунику, либо помещено в его книжное собрание.

В 1866–1867 гг. М.П. Петровский опубликовал в «Ученых записках 
Казанского университета» свою магистерскую диссертацию «Материалы 
для славянской диалектологии» (6). В 1875 г. Совет Казанского универси-
тета присвоил М.П. Петровскому степень доктора славянской филологии.

В 1885 г. М.П. Петровский подал прошение об отставке, которое 
было удовлетворено. Но ученый продолжал исследовательскую работу 
на протяжении двадцати шести лет. К этому периоду относятся такие 
работы как: «Поучение Василия Великого в память сорока мучеников 
по сербскому списку XV века» (17), «Анастасий Синаит… По сербскому 
списку XV века» (18) и др. Библиографы насчитывают порядка 68 наи-
менований его работ, включающих научные и публицистические труды, 
а также переводы. Особенного внимания заслуживает издание 1890 г. 
«Библиографические заметки о некоторых трудах В.К. Тредиаковского: 
страничка к истории русского стихосложения» (20). Его автор не указан 
на титульном листе, но исследователи уверенно относят его к трудам 
М.П. Петровского.

Для истории отечественного славяноведения весьма ценными, не 
утратившими научного значения в настоящее время, являются работы 
М.П. Петровского о жизни и трудах его учителя В.И. Григоровича: «Виктор 
Иванович Григорович в Казани» (21, 22), «Григорович и Прейс. К истории 
славяноведения на Руси» (25) и другие. 

Помимо указанных выше, большой заслугой М.П. Петровского является 
дело ознакомления русской общественности со славянской литературой – 



8

благодаря своим переводам стихотворных и прозаических произведений 
(10, 12, 13, 14). В 1913 г. вышло переиздание «Отголоски славянской поэзии» 
(36), дополненное новыми переводами М.П. Петровского, подготовленное 
его сыном Нестором Мемноновичем Петровским. Это издания завершило 
представление раздела печатных трудов М.П. Петровского.

1.2. Издания, посвященные жизни и научной деятельности 
М.П. Петровского

Высокие результаты научной работы М.П. Петровского были отмечены 
2 декабря 1895 г. избранием его членом-корреспондентом Петербургской 
академии наук, а в 1900 г. – заграничным членом Чешской Академии наук 
и искусств в Праге. 

13 апреля 1912 г. в Казани Мемнон Петрович Петровский ушел 
из жизни. Его ученики и коллеги оставили свои воспоминания и 
некрологи на страницах многих печатных изданий. В экспозиции 
представлены некрологи, авторами которых являются: Д.А. Корсаков 
(38), К.В. Харлампович (39), В.А. Францев (40) и М.Г. Попруженко (41). 
О переводческой и исследовательской деятельности М.П. Петровского
в нашей экспозиции повествуют работы Р.О. Якобсона (42) и К.И. Ровды 
(43–45). Общие материалы помещены в более поздних аналитических 
изданиях, среди которых, несомненно, стоит упомянуть «Россия и Чехия: 
взаимосвязь литератур (1870–1890)» (47), «История славяноведения
в России в XIX веке» (49) и другие значимые издания, представленные 
в экспозиции (43–49).

2. Нестор Мемнонович Петровский (1875–1921)

2.1. Публикации Н.М. Петровского и рецензии на его работы

Нестор Мемнонович Петровский родился в 1 марта 1875 г. в Казани. 
Окончив Казанскую гимназию, поступил на славяно-русское отделение 
Императорского Казанского университета, по окончании которого в 1897 г. 
был оставлен при университете для подготовки к профессорскому званию 
по кафедре славянской филологии.

2.1.1. О командировках в славянские страны

Н.М. Петровский владел славянскими, новыми западными, а 
также латинским и греческим языками. Историко-филологический 
факультет Императорского Казанского университета ходатайствовал 
перед Министерством народного просвещения о предоставлении 
Н.М. Петровскому заграничной командировки с ученой целью для сбора 
материала необходимого для написания магистерской диссертации. 
Ходатайство было принято и осенью 1899 г. Н.М. Петровский отправился 
заграницу, посетил Варшаву, Прагу, Вену, Грац, Загреб, Белград



9

и другие города. За время командировки ему удалось поработать во многих 
книжных и рукописных хранилищах. 

Работая в различных научных учреждениях славянских стран 
Н.М. Петровский собрал значительное количество материала, который 
впоследствии стал основой для написания магистерского («О сочинениях 
Петра Гекторовича» (149)) и докторского («Первые годы деятельности 
В. Копитаря» (61)) диссертационных исследований. Также в ходе 
поездки Н.М. Петровский установил контакты с чешскими и польскими 
славистами, с которыми поддерживал контакты до Первой мировой 
войны, обмениваясь литературой, рецензируя их труды (68, 73, 75, 76, 80
и другие).

В начале января 1901 г., по возвращении в Казань, Н.М. Петровский 
прочитал пробную лекцию на историко-филологическом факультете 
Императорского Казанского университета. Лекция имела успех и Н.М. Пет-
ровский был зачислен приват-доцентом по кафедре славянской филологии. 

12 мая 1902 г. Н.М. Петровский защитил магистерскую диссертацию 
на тему «О сочинениях Петра Гекторовича» (149), посвященное одному из 
выдающихся представителей хорватской литературы XVI в. 

2.1.2. «Первые годы деятельности Копитаря»

Н.М. Петровский неоднократно посещал Любляну, работал там
в различных научных учреждениях в течении ряда лет, что способство-
вало его совершенствованию в качестве ученого-слависта. Знакомство
с материалами, посвященными словенскому языку и культуре, позволило 
Н.М. Петровскому создать самый известный его труд «Первые 
годы деятельности Копитаря» (61), освещающий начальный период 
деятельности В. Копитара. Эта работа принесла автору ученую степень 
доктора славянской филологии. 

2.1.3. Славянская культура и литература

Наряду с характеристикой произведений отдельных авторов, 
Н.М. Петровский публиковал библиографические обзоры и небольшие 
очерки о новых изданиях, а также рецензии на них (89–98).

Н.М. Петровский неоднократно обращался к изучению болгарской 
культуры, литературы и языка. Так, в 1913 г. в сборнике «Известия 
ОРЯС» он опубликовал на греческом языке и в русском переводе самый 
ранний источник о богомильском движении – «Письмо патриарха 
Константинопольского Феофилакта царю Болгарии Петру» (83). Эта 
работа была издана в 1914 г. в качестве отдельного оттиска, рецензия на 
который была опубликована К.В. Харламповичем на страницах журнала 
«Православный собеседник». На выставке представлены журнал и 
отдельный оттиск с работой Н.М. Петровского (83, 84), а также рецензия 



10

К.В. Харламповича (85). Последняя работа также была издана отдельно
в 1914 г., экземпляр БАН имеет надпись: «12/1 20 от автора».

Большое внимание Н.М. Петровский уделял чешской литературе. 
В течении многих лет он читал лекционный курс по истории чешской 
литературы. В 1916 г. в переводе на русский язык вышла книга чешского 
историка В. Флайшганса «Ян Гус». Н.М. Петровский написал к ней 
предисловие, а перевод осуществила его жена Екатерина Николаевна 
Петровская. Это издание было представлено в экспозиции экземпляром, 
ранее принадлежавшим О.М. Малевичу (91).

Среди значительного числа работ Н.М. Петровского важное место 
занимают исследования и публикации, посвященные истории русского 
славяноведения (87, 88). 

2.2. Издания, посвященные жизни и научной деятельности 
Н.М. Петровского 

Вклад казанского слависта по достоинству был оценен современни-
ками. 2 декабря 1917 г., Н.М. Петровский был избран членом-
корреспондентом Российской Академии наук по специальности славянская 
филология. 

6 февраля 1921 г.  Нестор Мемнонович Петровский скончался после 
продолжительной болезни. Некролог за авторством А.М. Селищева был 
опубликован в журнале «Казанский библиофил» (100) вместе с одной из 
последних работ Н.М. Петровского «Казанские автографы И.С. Ники-
тина» (97). 

Отдельное место в экспозиции отведено литературе о жизни и научной 
деятельности Н.М. Петровского. Для наиболее широкого представления
о важности результатов работы ученого мы отобрали издания, опублико-
ванные во второй половине ХХ – начале ХХI в. Среди них работы Ю.Д. Бе-
ляевой (103), Л.П. Лаптевой (104, 105) и Г.П. Мягкова (106, 107).

3. Работы о жизни и трудах М.П. и Н.М. Петровских

Необходимость выделения этого раздела, в первую очередь продикто-
вана содержанием многочисленных материалов, которые представляют 
деятельность М.П. и Н.М. Петровских как продолжающуюся, хотя и с 
некоторыми изменениями, единую работу отца и сына. Мемнон Петрович 
Петровский и Нестор Мемнонович Петровский были самодостаточными 
учеными с отличающимися взглядами и предпочтениями, и выделение 
такого условного единого блока в рамках экспозиции ни в коем случае не 
стремится поставить под сомнение этот факт. Но двух ученых связывали 
семейные узы, которые не могли не оказывать влияние на их деятельность. 
Третий раздел экспозиции предлагает посмотреть, как этот аспект 
освещался в трудах исследователей.



11

4. Издания, подаренные Н.М. Петровским в 1916 г. Славянскому 
Отделению БАН1

В 1916 г. Н.М. Петровский передал часть своих трудов в дар 
Славянскому отделению БАН. Мы посчитали важным отразить этот факт 
в рамках экспозиции, как свидетельство дружественных отношений между 
коллегами. Раздел представлен в двух частях:

4.1. Печатные свидетельства и архивные документы 

Информацию о факте передачи изданий в Славянское Отделение БАН 
мы находим в отчете о деятельности библиотеки за 1916 г. (108). В седьмом 
томе «Книги поступлений»2 имеется запись: «Пожертвовано автором этих 
произведений Н.М. Петровским» (прил. 1).

4.2. Примеры подаренных изданий 

Указанные издания в настоящее время хранятся в Славянском 
фонде БАН, и мы решили включить их в основной корпус экспозиции. 
Экземпляры были представлены в произвольном порядке (110–155), 
на многих из них имеются характерные пометы: год поступления и 
регистрационный порядковый номер «Книги поступлений», – которые 
позволяют с определенной степенью уверенности утверждать, что именно 
эти издания подарил Славянскому Отделению БАН их автор.

5. Библиотека М.П. и Н.М. Петровских

В течение долгих лет научной работы М.П. и Н.М. Петровские собрали 
одну из самых богатых библиотек по истории, языку и культуре славянских 
народов. В ее состав входили не только современные издания необходимые 
для научной работы, но и старопечатные книги, рукописи, а также письма 
и другие документы. Основной корпус библиотеки был представлен 
десятками изданий, значительная часть которых была отрецензирована их 
владельцами. По свидетельству исследователей, книжная часть библиотеки 
насчитывала более 8 тысяч наименований, то есть более 12 тысяч единиц3.

После смерти М.П. и Н.М. Петровских библиотека неоднократно 
перемещалась:

1 Более подробный обзор см.: Колмакова, М.В. Издания, подаренные 
Н.М. Петровским Славянскому отделению БАН / М.В. Колмакова // Петербургская 
библиотечная школа. СПб., 2017. № 2 (58). С. 98–107.

2 Определение «Книга поступлений» см.: «Славянский фонд. Вып. 1»: Сырку 
Полихроний Агапиевич (1855–1905) : к 160-летию со дня рождения : каталог вы-
ставки / сост.: М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко ; отв. ред. Н.В. Колпакова. СПб., 
2016. С. 6.

3 Горяинов, А.Н. Книжное собрание М.П. и Н.М Петровских / А.Н. Горяинов, 
Л.С. Кишкин // Советское славяноведение. 1986. № 5. С. 81, 83–84.



12

1921–1929 гг. – Казанский государственный университет (кабинет сла-
вяноведения);

1929/1930–1931 гг. – Московский государственный университет (Этно-
логический факультет);

1931–1934 гг. – Институт славяноведения АН СССР (Ленинград);
1934/1936 гг. – настоящее время – БАН.
Не сохранилось исчерпывающей информации о судьбе всех 

экземпляров этой библиотеки. Известно, что часть изданий осталась в 
стенах Казанского государственного университета. Предполагаем, что 
экземпляры из библиотеки М.П. и Н.М. Петровских могут находить-
ся в Московском государственном университете. Большое количество 
книг сохранилось в БАН (в том числе в различных филиалах)4. Отдель-
ные экземпляры встречаются в частных собраниях различных ученых 
и книголюбов. Требуется провести масштабное исследование, чтобы 
подтвердить или опровергнуть многие аспекты, связанные с библиотекой 
М.П. и Н.М. Петровских, которые мы встречаем в литературе, надеемся, 
что это перспективы следующих ближайших лет.

Материалы, посвященные библиотеке М.П. и Н.М. Петровских 
либо отдельным экземплярам к ней относящимся, опубликованные до 
2016 г. были включены в экспозицию, среди них работы А.Н. Горяинова
и Л.С. Кишкина (157), а также А.В. Позднеева (156) и И.В. Подкопаевой 
(158).

5.1. Примеры изданий из библиотеки М.П. и Н.М. Петровских в фон-
дах БАН

В ходе работы с фондами БАН, нам удалось выявить ряд изданий, кото-
рые имеют внешние признаки библиотеки М.П. и Н.М. Петровских : штамп 
и номера по описи (как правило, расположены на крышке переплета, а так-
же в верхнем левом углу титульного листа и зачеркнуты), составленной 
в 20-е гг. ХХ в. в Казани. На отдельных экземплярах также встречается 
штамп Лингвистического кабинета при Филологическом факультете МГУ. 
Издания с указанными признаками5 были выявлены в Отделе фондов и 
обслуживания БАН и в экспозиции представлены в соответствии с теми 
структурными подразделениями Отделов, в которых были найдены 
(Фонд отечественных монографий (159–166), Иностранный фонд (167), 

4 Колмакова, М.В. Библиотека казанских  славистов М.П. и Н.М. Петров-
ских в фондах Библиотеки Российской академии наук / М.В. Колмакова // Личные 
библиотеки в составе фондов российских книгохранилищ : проблемы изучения : 
материалы научно-методического семинара (РНБ, Санкт-Петербург, 18–19 окт. 
2016 г.) / Отдел редких книг РНБ; сост. О.Н. Ильина; ред. Г.А. Мамонтова. СПб., 
2017. Вып. 1. С. 152–160.

5 Примеры изданий, имеющих указанные внешние признаки, помещены в раз-
дел «Приложение 2».



13

Славянский фонд (в соответствии с языковыми отделами: общеславянский, 
украинский, чешский, сербский и болгарский) (168–190)). Стоит отметить, 
что в рамках одной экспозиции мы не смогли представить все издания, 
ранее принадлежавшие библиотеке М.П. и Н.М. Петровских, которые нам 
удалось выявить в процессе работы с фондом, поэтому на выставке мы 
ограничились лишь небольшим числом, которое позволило бы представить 
богатый репертуар собрания.

5.2. Примеры изданий с характерными для библиотеки М.П.
и Н.М. Петровских переплетами

Помимо указанных внешних признаков, стоит отметить наличие 
характерного переплета у значительной части изданий, выявленных 
в фондах БАН, которые изготавливались в конце XIX – начале ХХ в. 
Преимущественно, это цельно-бумажные (бумага разных цветов и фактур) 
и комбинированные переплеты (крышки оклеены бумагой «под мрамор», 
корешок и углы обтянуты окрашенным коленкором с тиснением, либо без 
него). Примеры изданий, которые имеют такие переплеты мы поместили 
в отдельном блоке экспозиции (прил. 3), что позволяет нам обратить 
внимание читателя на стиль и оформление изданий, содержавшихся
в библиотеке.

Наличествующие в БАН экземпляры, происходящие из библиотеки 
М.П. и Н.М. Петровских, освещают разные темы, преимуществен-
но связанные с историей, культурой и языками славянских народов. 
Встречаются сборники произведений классиков отечественной литературы, 
а также справочники и словари. 

В настоящее время в Славянском фонде БАН выявлено по-
рядка 400 единиц изданий, ранее принадлежавших библиоте-
ке М.П. и Н.М. Петровских. Имеются сведения об экземплярах, 
хранящихся в других подразделениях Отдела фондов и обслуживания 
БАН6, в Отделе редких книг БАН, а также в многочисленных фондах 
библиотек сети БАН (Институт лингвистических исследований, Институт 
русской литературы (Пушкинский Дом), Институт славяноведения
и других). При более широком взгляде, отдельные экземпляры из 
библиотеки М.П. и Н.М. Петровских обнаруживаются в библиотеках 
Казанского государственного университета и Воронежского государ-
ственного университета, а также в личных собраниях различных ученых 
и книголюбов. 

Представленные в экспозиции издания и иллюстративные мате-
риалы являются своего рода приглашением к исследованию трудов и 
научной деятельности ученых-славистов М.П. и Н.М. Петровских, чей 
вклад в развитие славяноведения стал чрезвычайно важным этапом 

6 Славянский фонд является сектором в составе Отдела фондов и обслуживания 
БАН.



14

в формировании этой научной области. Надеемся, что значительную 
помощь исследователям окажет библиотека ученых, которая в большой 
своей части сохранилась в фондах БАН и является свидетелем многих 
жизненных обстоятельств, с которыми сталкивались ученые в годы своей 
научной работы. 



(1833–1912)

Мемнон Петрович Петровский



16

1. Петровский, М.П. Биографический обзор современной славянской 
журналистики в Австрии / М. П-ий. – Извлечено из: Русская беседа. – 
1859. – № 3. – С. 67–100. – (Раздел: Обозрение).
Шифр: XXIV/б 1805

2. Петровский, М.П. Отголоски славянской поэзии / М. П-ий ; изд. 
К. Солдатенкова и Н. Щепкина. – М., 1861. – 123, [1], III, [1] с.
Шифр: КУНИК/к 698 (прил. 2)

На с. 2 обл. надпись: «Вуку Стефановичу Караджичу в знак глубочайшего уважения 
М. Петровский. Вена, 10 марта 1862».

3. Петровский, М.П. Отчет о путешествии по славянским землям / 
М. Петровский. – Казань, 1862. – 10 с. – Отд. оттиск из: Записки Им-
ператорского Казанского университета. – 1862. – Вып. 2. – С. 93–102. –
(Отдел II).
Шифр: КУНИК/к 1396ал.5

4. Петровский, М.П. Образы живой славянской речи (к исследованию 
«Материалы для славянской диалектологии») / М.П. Петровский // Уче-
ные записки Казанского университета : по отделению историко-филоло-
гических и политико-юридических наук. – Казань, 1866. – 1864, вып. 1. –
С. 289–368. 
Шифр: 664

5. Петровский, М.П. Поучение, приписываемое Иллариону Митро-
политу Киевскому : материалы для истории славяно-русской письмен-
ности XI-го века / М.П. Петровский // Известия и ученые записки Казан-
ского университета. – Казань, 1865. – 1865, вып. 1. – С. 47–84.
Шифр: 664

6. Петровский, М.П. Материалы для славянской диалектологии: ис-
следование / М. Петровский // Ученые записки Императорского Казанско-
го университета. – 1866. – 1866, т. 2. – С. 388–480. 
Шифр: 664

7. Петровский, М.П. [Рец.]: Šafâřík, P.J. Sebrané spisy. Díl. 1–3 / Pa-
vol Jos. Šafâřík ; k vyd. upravil J. Jíreček. – Praha, 1862–1865 / М. Петров-

Публикации М.П. Петровского и рецензии на его работы



17

ский // Вестник Европы : журнал историко-политических наук. – 1866. –
Г. 1, т. 11, июн. – С. 76–90.
Шифр: 135

8. Петровский, М.П. Два слова в память Карамзина / М. Пет-
ровский // Ученые записки Императорского Казанского университета. –
Казань, 1866. – 1867, т. 3. – С. 100–113. 
Шифр: 664

9. Миладинов, К. Народные сказания болгар / К. и Д. Миладиновы ; 
пер. М. Петровский // Заря : журнал учено-литературный и политиче-
ский. – СПб., 1870. – Г. 2, июл. – С. 58–66.
Шифр: 146

10. Миладинов, К. Народные сказания болгар / К. и Д. Миладиновы ; 
пер. М. Петровский // Заря : журнал учено-литературный и политиче-
ский. – СПб., 1870. – Г. 2, сент. – С. 66–77.
Шифр: 146

11. Петровский, М.П. Князь А.М. Курбский : историко-библио-
графические заметки по поводу последнего издания его «Сказаний» /
М. П-ского. – Казань, 1873. – 52 с. – Отд. оттиск из: Ученые записки Им-
ператорского Казанского университета. – 1873. – 1873, г. 40. – С. 711–760.
Шифр: III 35в/2141

12. Петровский, М.П. В Герцеговине : отголоски сербских песен 
И. Коларя (перевод с чешского) / М. П-ий // Вестник Европы : журнал исто-
рии-политики-литературы. – 1876. – Г. 11, кн. 6, июн. – С. 503–520.
Шифр: 135

13. Петровский, М.П. Краткий обзор литературной деятельности сло-
венцев в 1870–1875 годах / М.П. // Славянский сборник. Т. 2 / изд. Славян-
ского благотворительного общества. – СПб., 1877. – С. 12–18.
Шифр: XXIV СО/1755

14. Кондратович, Л. Избранные стихотворения. Т. 1 / Л. Кон-
дратович (Сырокомля Владислав) ; пер. : Д. Минаев, Л. Пальмин,
М. Петровский, Л. Мей и Вейнберг ; изд. В.М. Лавров и В.А. Федотов. – 
М., 1879. – VIII, 462, [4] с.

Шифр: IVб/36871



18

В издание вошли переводы М.П. Петровского:
Филипп из Коноплей : рассказ. – С. 193–220.
То грубою силой, то низкою лестью. – С. 311–312.
Счастье. – С. 312–314.
Кукла. – С. 314–317.
Бывало. – С. 317–319.
О не люби меня. – С. 320–321.
Счастье. – С. 322–324.
Перед весной. – С. 324–325.

15. [Петровский, М.П.] [Рец.] : Кондратович, Л. Избранные стихо-
творения. Т. 1 / Л. Кондратович (Сырокомля Владислав) ; пер. : Д. Минаев,
Л. Пальмин, М. Петровский, Л. Мей и Вейнберг ; изд. В.М. Лавров
и В.А. Федотов. – М., 1879. / [М.П. Петровский] // Отечественные
записки : журнал литературный, политический и ученый. – 1879. – 
Т. 243. – № 3 (март). – С. 103–106. – Автор не указан.
Шифр: 825

16. Петровский, М.П. [Предисловие] // План путешествия по словен-
ским землям / магистр В. Григорович ; автор предисл. М. П-ий // Русский 
филологический вестник / под ред. А.И. Смирнова. – Варшава, 1883. –
Г. 5, т. 10. – 1883, № 3. – С. 36–37.
Шифр: 3

17. [Петровский, М.П.] Поучения Василия Великого в память сорока 
мучеников : по сербскому списку XV века / [М.П. Петровский] // Русский 
филологический вестник / под ред. А.И. Смирнова. – Варшава, 1886. –
Г. 8, т. 15. – 1886, № 2. – С. 239–253. – Автор не указан.
Шифр: 3

18. Петровский, М.П. Анастасий Синаит. Слово на святое Христа 
Бога нашего Преображение : по сербскому списку XV-го века / М. П-ий // 
Православный собеседник / изд. Казанской Духовной Академии. – 1887,
ч. 2. – № 5 (май). – С. 1–5.
Шифр: 1119

19. Петровский, М.П. Два памятника XVII–XVIII века / М. П-ий // 
Русский филологический вестник / под ред. А.И. Смирнова. – Варшава, 
1887. – Г. 9, т. 18. – 1887, № 3. – С. 151–157.
Шифр: 3



19

20. [Петровский, М.П.] Библиографические заметки о некоторых тру-
дах В.К. Тредиаковского : страничка к истории русского стихосложения / 
[М.П. Петровский]. – Казань, 1890. – 34 с. – Автор не указан.
Шифр: Iа/5

21. Петровский, М.П. Виктор Иванович Григорович в Казани : библи-
ографический очерк / М. П-ий // Славянское обозрение : историко-полити-
ческий журнал. – Г. 1, т. 2. – 1892, кн. 7/8 (июл. / авг.). – С. 229–264.
Шифр: XXIV/сб 35

22. Петровский, М.П. Виктор Иванович Григорович в Казани : биб-
лиографический очерк / М. П-ий. – СПб., 1892. – 57 с. – Отд. оттиск из: 
Славянское обозрение : историко-политический журнал. – Г. 1, т. 2. – 1892, 
кн. 7/8 (июл. / авг.). – С. 229–264 ; Г. 1, т. 3. – 1892, [кн. 9] (сент.). – С. 57–78.
Шифр: XXIV/б 1103

23. Петровский, М.П. Первый ученый труд В.И. Григоровича / 
М.П. Петровский // Русский филологический вестник / под ред. А.И. Смир-
нова. – Варшава, 1893. – Г. 15, т. 29.  – 1893, № 2. – С. 208–212.
Шифр: 3

24. Петровский, М.П. Каталог патриаршей библиотеки, составлен-
ный в 1718 году / сообщение М. П-ого. – СПб., 1894. – 60 с. – (Памятники 
древней письменности ; 103).
Шифр: ПДП/103

25. Петровский, М.П. Григорович и Прейс : к истории славяноведения 
на Руси / М. П-ий. – СПб., 1897. – 23 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 
СПб., 1897. – Т. 2, кн. 3. – С. 722–744.
Шифр: ак.в/159

26. Петровский, М.П. Житие преподобного Паисия Галичского по 
списку первой половины XVIII века : [предисловие] / М. П-ий // Житие пре-
подобного Паисия Галичского по списку первой половины XVIII века. – 
Казань, 1898. – С. 3–10.
Шифр: 1898/2860

27. Петровский, М.П. М. И. Касторский (1809–1866) : библиографи-
ческая заметка / М. П-ий. // Русский филологический вестник / под ред. 
А.И. Смирнова. – Варшава, 1900. – Г. 22, т. 44. – 1900, № 3/4. – С. 279–290.
Шифр: 3



20

28. Раис, К.В. Один из многих / К.В. Райс ; пер. с чешского: М.П. Пет-
ровский. – Извлечено из: Русская мысль. – М., 1901. – Кн. 12. –
С. 99–125. 
Шифр: III в/72

На с. 99 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На с. 99, [126] штамп: «Лингвистический кабинет при Этнологическом факультете 

1-го М.Г.У.».
На с. 102, 104 имеются маргиналии.

29. Петровский, М.П. Забытые мемуары П.З. Хомякова /
М.П. Петровский. – СПб., 1901. – 62 с. – Отд. оттиск из: ЖМНП. – СПб., 
1901. – Ч. 336. – № 8 (авг.). – С. 225–284.
Шифр: 1в/2196

30. Петровский, М.П. Поучение Севериана, епископа Гавальского, 
приписываемое Иоанну Златоусту : по сербской рукописи XIV–XV в. / 
М. Петровский. – СПб., 1905. – 18 с. – Отд. оттиск из: Сборник статей, по-
священных почитателями академику и заслуженному профессору В.И. Ла-
манскому по случаю пятидесятилетия его ученой деятельности. Ч. 1. – 
СПб., 1907. С. 1–18.
Шифр: ак.в/1538

31. Петровский, М.П. Об одной малорусской народной песне /
М. П-ий // Русский филологический вестник : учено-педагогический жур-
нал / под ред. Е.Ф. Карского. – Варшава, 1905. – Т. 54, вып. 2. – 1905,
№ 4. – С. 394–399.
Шифр: 9567

32. Петровский, М.П. О путешествии из Вены в Москву в 1655 году 
Франа Гундулича / сообщил М. Петровский. – [Киев, 1907]. – 7, [1],
38 с. – Отд. оттиск из: Чтения в историческом обществе Нестора Лето-
писца / ред. Н.П. Дашкевич. – Киев, 1907. – Кн. 19, вып. 4. – С. 81–87 ;
Кн. 20, вып. 1. – С. 3–40.
Шифр: 1в/24087

33. Петровский, М.П. К истории Сибирского епархиального быта в 
половине XVII-го века / М. П-ий. – Казань, 1911. – 33 с. – Отд. оттиск из: 
Известия Общества Археологии, истории и этнографии. – Казань, 1911. – 
Т. 27, вып. 2. – С. 147–179.
Шифр: 2в/22587



21

34. Петровский, М.П. Из «Курантов» первой половины XVII ве-
ка / М. П-ий. – Казань, 1911. – 11 с. – Отд. оттиск из: Известия Обще-
ства Археологии, истории и этнографии. – Казань, 1911. – Т. 27, вып. 4. –
С. 288–298.
Шифр: 2в/23360

35. Петровский, М.П. Петровский Мемнон Петрович : автобиб-
лиографические данные // Биографический словарь профессоров и 
преподавателей Императорского Казанского университета: за сто лет 
(1804–1904) : в 2 ч. : ч. 1 / под ред. Н.П. Загоскина. – Казань, 1904. –
С. 149–152.
Шифр: СБО

36. Петровский, М.П. Отголоски славянской поэзии / М. П-ий ; автор 
предисл. Н. Петровский. – Казань, 1913. – IV, 215 с.
Шифр: XXIV/в 1051

Издания, посвященные жизни и научной деятельности
М.П. Петровского

37. Перемены в личном составе : в отчетном году скончались… : II.
По отделению Русского языка и словесности : [Петровский, Мемнон
Петрович] // Отчет о деятельности Императорской Академии наук по 
физико-математическому и историко-филологическому отделениям за 
1912 год / сост. С.Ф. Ольденбург. – СПб., 1912. – С. 295.
Шифр: ак.в/3

38. Корсаков, Д.А. М.П. Петровский / Д.А. Корсаков // Исторический 
вестник : историко-литературный журнал. – СПб., 1912. – Г. 33, т. 129. – 
1912, № 7 (июл.). – С. 262–270.
Шифр: 805

39. Харлампович, К.В. М.П. Петровский : некролог / К. Харлампо-
вич. – Казань, 1912. – 23 с. – Отд. оттиск из: Ученые записки Император-
ского Казанского университета. – 1912. – Г. 79, кн. 8 (авг.). – С. 1–23. 
Шифр: 3в/3227

40. [Францев, В.А.] М.П. Петровский : некролог / А. // Русский фило-
логический вестник : учено-педагогический журнал / под ред. Е.Ф. Кар-
ского. – Варшава, 1912. – Т. 68, вып. 1. – 1912, № 3.  – С. 241–243. 
Шифр: 3



22

41. Попруженко, М.Г. М.П. Петровский : некролог / М.Г. Попружен-
ко // ЖМНП. – 1913. – Новая серия. – Ч. 43. – № 1 (янв.). – С. 24–41. – 
(Раздел: Современная летопись).
Шифр: 659

42. Якобсон, Р.О. О русском переводчике поэмы Гавличка «Креще-
ние св. Владимира» : из переписки М.П. Петровского с И. Коларжем / 
Р. Якобсон // Центральная Европа : ежемесячник. – Прага, 1931. – Г. 4, № 6
(июн.). – С. 327–337.
Шифр: II 3956

43. Ровда, К.И. Поэзия в русских переводах : [М.П. Петровский – 
первый переводчик Эрбена] / К.И. Ровда // Из истории русско-славян-
ских литературных связей XIX в. / отв. ред. М.П. Алексеев; Институт 
русской литературы АН СССР (Пушкинский дом). – М. ; Л., 1963. –
С. 271–292.
Шифр: 1963к/11420

44. Ровда, К.И. [О переводческой деятельности М.П. Петровского] / 
К.И. Ровда // Чехи и русские в их литературных взаимосвязях : в 50–60-е 
годы XIX века / К.И. Ровда., отв. ред. М.П. Алексеев; Институт русской 
литературы АН СССР (Пушкинский дом). – Л., 1968. – С. 14–15, 85, 139–
141, 143–144, 159–161, 182.
Шифр: Сл.ф.Мал/б 117

Издание из собрания О.М. Малевича

45. Ровда, К.И. Чешская литература в русских переводах : 50–
60-е годы XIX столетия : [о деятельности М.П. Петровского] / К.И. Ров-
да // Славянские страны и русская литература / отв. ред. М.П. Алексеев ; 
Институт русской литературы АН СССР (Пушкинский дом). – Л., 1973. – 
С. 127–171.
Шифр: 1974к/4522

46. Булахов, М.Г. Петровский Мемнон Петрович (1833–1912) / 
М.Г. Булахов // Восточнославянские языковеды : биобиблиографический 
словарь. Т. 1. – Минск, 1976. –  С. 184–185.

Шифр: СБО

47. Ровда, К.И. [О деятельности М.П. Петровского] / К.И. Ровда. // 
Россия и Чехия : взаимосвязи литератур (1870–1890) / К.И. Ровда ; отв. 



23

ред. Ф.Я. Прийма ; Институт русской литературы АН СССР (Пушкинский 
дом). – Л., 1978. – С. 39, 62, 69, 95–98, 118, 121, 134, 141, 154, 169.

Шифр: 1978к/13988

48. Лаптева, Л.П. Казанский славист Мемнон Петрович Петровский 
(1833–1912) / Л.П. Лаптева // Славянский альманах / Министерство куль-
туры РФ ; Институт Славяноведения РАН. – М., 2003. – 2002. – С. 152–177.
Шифр: Ак.с.

49. Лаптева, Л.П. Славяноведение в Казанском университете :
[§ 1. М.П. Петровский] / Л.П. Лаптева // История славяноведения в России 
в XIX веке / Л.П. Лаптева. – М., 2005. – С. 555–588.
Шифр: 2009к/17714



(1875–1921)

Нестор Мемнонович Петровский



25

Публикации Н.М. Петровского и рецензии на его работы

50. Петровский, Н.М. Повесть священника Иакова «О мощах неве-
домых» по списку А.И. Соколова / Н.М. Петровский. – Казань, 1895. – 
15 с. – Отд. оттиск из: Известия Общества Археологии, истории и этно-
графии. – 1895. – Т. 13, вып. 2. – С. 48–60.
Шифр: 1894/8915

51. Петровский, Н.М. По поводу труда Н.П. Некрасова: «Заметки
о языке “Повести временных лет” по Ларентьевскому списку летописи» / 
Н. Петровский // Русский филологический вестник / под ред. А.И. Смирно-
ва. – Варшава, 1897. – Г. 19, т. 38.  – 1897, № 3/4.  – С. 153–171.
Шифр: 3

52. Некрасов, Н.П. По поводу замечаний г. Петровского / Н. Нек-
расов // Известия ОРЯС. – СПб., 1898. – Т. 3, кн. 2. – С. 358–373.
Шифр: I 789

53. Петровский, Н.М. Библиографическое недоразумение / Н. Пет-
ровский. – СПб., 1898. – 4 с. – Отд. оттиск из: Известий ОРЯС. – СПб., 
1898. – Т. 3, кн. 1. – С. 263–266. 
Шифр: ак.в/309

54. Петровский, Н.М. Старинные гравюры к Книге Бытия / Н. Пет-
ровский. – [Казань], 1898. – 9 с. – Отд. оттиск из: Известия Общества 
Археологии, истории и этнографии. – Казань, 1898. – Т. 14, вып. 4. –
C. 450–459.
Шифр: 1893/3131

55. Петровский, Н.М. [Рец.] : Пушкин, А.С. Сочинения : Т. 1 : Лири-
ческие стихотворения (1812–1817) / А.С. Пушкин ; примеч. Л. Майкова ; 
изд. Императорской академии наук. – СПб., 1899. – [738] с. : ил., портр. / 
Н.П. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1899. – Ч. 326, № 11 (нояб.). –
С. 137–147. – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр: III 37в/188

56. Петровский, Н.М. Заметка о сборнике гравюр «Эмблемат духов-
ный» / Н. Петровский. – Казань, 1899. – 6 с. – Отд. оттиск из: Известия 
Общества Археологии, истории и этнографии. – Казань, 1900. – Т. 16, 
вып. 1. – C. 119–124.
Шифр: 2в/1140



26

57. Петровский, Н.М. К истории русского театра : «Комедия о графе 
Фарсоне» / Н.М. Петровский. – СПб., 1900. – 72 с.
Шифр: 2в/3982

58. Петровский, Н.М. Из коллекций Казанского городского му-
зея / Н.П. – Казань, 1901. – 13 с. – Отд. оттиск из: Известия Общества 
Археологии, истории и этнографии. – Казань, 1901. – Т. 17, вып. 5/6. –
С. 255–267.
Шифр: 1в/1408

59. Петровский, Н.М. Чешский писатель и русский министр : [Ю. Зей-
дер] / Н. П-ий // Исторический вестник : историко-литературный журнал. – 
СПб., 1902. – Г. 23, т. 88. – 1902, апр. – С. 172–178.
Шифр: 9412

60. Петровский, Н.М. [Рец.] : Барсуков, Н. Жизнь и труды М.П. Пого-
дина. Кн. 20 / Н. Барсуков. – СПб., 1906. – Х, 401 с. / Н.П. // ЖМНП. – СПб., 
1906. – Новая серия. – Ч. 4, № 7 (июл.). – С. 162–164.
Шифр: 659

61. Петровский, Н.М. Первые годы деятельности В. Копитаря / Н. Пет-
ровский. – Казань, 1906. – XXIII, [1], 757 с. 
Шифр: XXIV/б 1355

Номер КП: 1916/1100

62. Александров, А.И. [Рец.] : Петровский, Н.М. Первые годы деятель-
ности В. Копитаря / Н. Петровский. – Казань, 1906. – XXIII, [1], 757 с. : 
[Отзыв о сочинении, представленном в Историко-филологический факуль-
тет Императорского Казанского университета, для получения степени док-
тора славянской филологии] / А.И. Александров. – Казань, 1907. – 9 с. – 
Отд. оттиск из: Ученые записки Императорского Казанского университе-
та. – Казань, 1907. – Г. 74, кн. 11 (нояб.). – С. 30–38.
Шифр: XXIV/в 527

Номер КП: 1907/1450

63. Петровский, Н.М. Библиографические заметки о русских жур-
налах XVIII века / Н. Петровский // Известия ОРЯС. – СПб., 1907.–
Т. 12, кн. 2. – С. 290–359.
Шифр: I 789



27

64. Петровский, Н.М. По поводу нового издания «Путешествия
в Персию» Г. Тектандера / Н. Петровский. – СПб., 1907. – 4 с. – Отд. от-
тиск из: Известия Общества Археологии, истории и этнографии. – Казань, 
1907. – Т. 23, вып. 4. – С. 315–318.
Шифр: 2в/7753

65. Петровский, Н.М. [Рец.]: Головацкий, Я. Корреспонденція
в лїтах 1835–49 / Я. Головацкий; видав. др. Кирило Студинський. – Львов, 
1909. – [4], CXXXVIII, 436 с. – (Збірник фільольогічної секції Науко-
вого Товариства імени Т. Г. Шевченка, т. 11–12) / Н. Петровский. – Из-
влечено из: ЖМНП. – СПб., 1910. – Новая серия. – Ч. 27, № 6 (июн.). –
С. 415–420. 
Шифр: XXIV/б 2653

Номер КП: 1916/903
На с. 418 имеются маргиналии.

66. Петровский, Н.М. [Рец.]: Штур, Л. Славянство и мир будущего. 
Послание славянам с берегов Дуная / пер. неизданной немецкой рукописи, 
с прим. В.И. Ламанского. – 2-е изд. с биографией Л. Штура, доп. примеч. 
проф. Т.Д. Флоринского и портр. автора ; под ред. К.Я. Грота и Т.Д. Фло-
ринского. – СПб., 1909. – XLVII, 176 с. + 1 портр. / Н. Петровский. –
Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1909. – Новая серия. – Ч. 22, № 7 (июл.). –
С. 194–204. – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр:XXIV/б 2655

Номер КП: 1916/903
На с. 197, 199, 202–204 имеются маргиналии.

67. Петровский, Н.М. [Рец.]: Варнеке, Б.В. История русского театра. 
Ч. 1 : XVII и XVIII век / Б.В. Варнеке. – Казань, 1908. – [1], III, 360, [1] с. / 
Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1908. – Новая серия. –
Ч. 17, № 10 (окт.). – С. 419–424. – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр:XXIV/б 2657 

Номер КП: 1916/903

68. Петровский, Н.М. [Рец.]: Dobrovský, J. Korrespondence. Díl 3 / 
Josef Dobrovský ; vzájemné dopisy Josefa Dobrovského Josefa Valentina 
Zlobického z let 1781–1807 ; k vydání upravil Adolf Patera. – Praha, 1908. –
X, 200, [1] с. – [Sbírka pramenův ku poznání literárniho života v Čechách, 
na Moravě a v Slezsku. Vydává 3. Třída České Akademie Císaře Frantiska Jo-
sefa pro vědy, slovesnost a umění. Skupina druhá. Korrespondence a prame-
ny cizojačné. Číslo 9] / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 



28

1909. – Новая серия. – Ч. 19, № 2 (февр.). – С. 408–417. – (Раздел: Критика 
и библиография).
Шифр:XXIV/б 26353

Номер КП: 1916/903

69. Петровский, Н.М. [Рец.]: Францев, В.А. Из переписки гр. Н.П. Ру-
мянцева : материалы для истории славянской филологии. – Варшава, 
1909. – [1], 39 с. / Н. Петровский. – СПб., 1910. – 3 с. – Отд. оттиск из: 
Известия ОРЯС. – СПб., 1909. – Т. 14, кн. 1. – С. 308–310.
Шифр:XXIV/в 800

Номер КП: 1916/915

70. Петровский, Н.М. [Рец.]: Die Osteuropäischen Literaturen und die 
Slawischen Sprachen / von A. Bezzenberger, A. Brückner, V. Jagić ect. – Berlin; 
Leipzig, 1908. – XIII, 396 s. / Н. Петровский // ЖМНП. – СПб., 1909. – Но-
вая серия. – Ч. 21, № 5 (май). – С. 189–199.
Шифр: 659

71. Петровский, Н.М. К истории «Откровения Мефодия Патарского» 
в западно-славянских литературах / Н. Петровский // Известия ОРЯС. – 
СПб., 1910. – 1909. – Т. 14, кн. 3. – С. 75–94.
Шифр: I 789

72. Петровский, Н.М. Библиографические мелочи. I : О песенке Гри-
нева в «Капитанской дочке» ; II : Новый вариант одного из стихотворений 
М.В. Ломоносова (?) ; III : Об изданиях «Победной повести» / Н. Петров-
ский // Известия ОРЯС. – СПб., 1910. – 1909. – Т. 14, кн. 4. – С. 205–214.
Шифр: I 789

73. Петровский, Н.М. [Рецензии] / Н. Петровский. – Извлечено из: 
ЖМНП. – СПб., 1910. – Новая серия. – Ч. 29, № 10 (окт.). – С. 384–401. – 
(Раздел: Критика и библиография). 
Шифр: XXIV/б 2652

Номер КП: 1916/903
На с. 394–396, 400–401 имеются маргиналии.

Вошли работы Н.М. Петровского:
[Рец.]: Сиротинин, А. Как научиться по-чешски? Чешская грамма-

тика с хрестоматией и словарем / А. Сиротинин. – Варшава, 1910. – XII,
132 с. – С. 384–388.

[Рец.]: Скрелић, І. Српка књижевност у XVIII веку / Српска Краљевска 
Академија ; Іован Скрелић. – Београд, 1909. – XIII, 481, [1] с. – С. 389–395.



29

[Рец.]: Grafenauer, I. Zgodovina Novejšega Slovenskega slovstva. Dil 1 : 
Od Pohlina do Prešerna / I. Grafenauer. – Ljubljana, 1909. – [2], 153, [2] с. –
С. 395–398. 

[Рец.]: Поповић, П. Стара књижевност. Народна књижевност. 
Дубровачка књижевност / П.Поповић. – Београд, 1909. – XXIV, 486 с. –
С. 398–401.

74. Петровский, Н.М. По поводу столетия казанской периоди-
ческой печати / Н.П. – Казань, 1911. – 13 с. – Отд. оттиск из: Известия 
Общества Археологии, Истории и Этнографии. – 1911. – Т. 27, вып. 3. –
С. 221–223.
Шифр: 2в/24075

75. Петровский, Н.М. [Рец.]: Hanuš, J. Literatura česká devatenáctého 
století. Díl 1 : Od Dobrovského k Jungmannově škole básnické / napsali Josef 
Hanuš, Jan Jakubec, Jan Máchal, Jaroslav Vlček. – 2-e vyd., oprav. a dopl. – 
Praha, 1911. – XIII, [2], 922, [2] str. / Н. Петровский. – Казань, 1911. – 
11 с. – Отд. оттиск из: Ученые записки Казанского университета. – Ка-
зань, 1911. – Г. 78, кн. 11 (нояб.). – С. 1–11. – (Раздел: Критика и библио-
графия).
Шифр: III 30в/57

На с. 1 надпись карандашом: «В III Отд. от акад. В.Н. Перетца».

76. Петровский, Н.М. [Рец.]: Jakubec, J. Dejiny literatury české : od 
nejstarších dob do probuzení politického / napsal prof. Jan Jakubec. – Praha, 
1911. – [8], 600 str. / Н.П. – Б.м., [1911]. – 4 с. – Отд. оттиск из: Русский фи-
лологический вестник. – Варшава, 1912. – Т. 67, вып. 1/2. – С. 407–410. – 
(Раздел: Критика и библиография).
Шифр: III 30в/58

На с. 1 надпись карандашом: «В III Отд. от акад. В.Н. Перетца».

77. Петровский, Н.М. Новый список путешествия Ф.А. Котова / 
Н.М. Петровский. – СПб., 1911. – 13 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 
1910. – Т. 15, кн. 4. – С. 287–299.
Шифр: Брон. фонд

78. Петровский, Н.М. Копитарь и «Institutiones linguae Slavicae dia-
lecti veteris» Добровского / Н.М. Петровский. – СПб., 1911. – 187 с. – Отд. 
оттиск из: ЖМНП. – СПб., 1911. – Ч. 35, № 10 (окт.). – С. 236–314; Ч. 36,
№ 11 (нояб.). – С. 90–148; Ч. 36, № 12 (дек.). – С. 274–321.
Шифр: 3в/156



30

79. Петровский, Н.М. [Рец.]: Энциклопедия славянской филоло-
гии. Вып. 3 : Графика у славян / ред. И.В. Ягич ; Издание ОРЯС. – СПб., 
1911. – [2], III, 256 с. : табл. / Н. Петровский // Ученые записки Импера-
торского Казанского университета. – Казань, 1912. – Г. 79, кн. 3 (март). –
С. 1–10. – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр: 664

80. Петровский, Н.М. [Рец.]: Bibliografi a słowianoznawstva polskiego / 
zest. E. Kołodziejczyk. – Kraków, 1911. – XX, 303 str. / Н. Петровский. –
Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1912. – Новая серия. – Ч. 40, № 7 (июл.). – 
С. 140–147.
Шифр: III 30в/59

На с. 1 надпись карандашом: «В III Отд. от акад. Перетца».

81. Петровский, Н.М. Библиографические мелочи. IV : Об изданиях 
«Комедии о блудном сыне». V : К истории русской этнографии XVIII века. 
VI : Забытая иллюстрация к Державину. VII : К вопросу о трагедии 
М.В. Ломоносова «Демофонт». VIII : О стихотворении В.А. Жуковского 
«Максим» / Н.М. Петровский. – СПб, 1913. – 27 с. – Отд. оттиск из: Изве-
стия ОРЯС. – СПб., 1912. – Т. 17, кн. 2. – С. 156–164; Т. 17, кн. 3. – С. 351–
353; Т. 17, кн. 4. – С. 133–139;  1913. – Т. 18, кн. 1. – С. 198–205.
Шифр: XXIV/в 798

Номер КП: 1916/917

82. Петровский, Н.М. Analecta metrica. 1. К вопросу о статье Максима 
Грека «О пришельцах философских» // Русский филологический вестник : 
учено-педагогический журнал / под ред. Е.Ф. Карского. – Варшава, 1913. – 
Г. 35, т. 70, вып. 2. – 1913, № 4. – С. 380–384.
Шифр: 3

83. Петровский, Н.М. Письмо патриарха Константинопольского
Феофилакта царю Болгарии Петру // Известия ОРЯС. – СПб., 1913. – Т. 18, 
кн. 3. – С. 356–372.
Шифр:I 789

84. Петровский, Н.М. Письмо патриарха Константинопольского Фео-
филакта царю Болгарии Петру / Н.М. Петровский. – СПб., 1914. – 17 с. + 
4 табл. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – СПб., 1913. – Т. 18, кн. 3. – 
С. 356–372.
Шифр: XXIV/в 1053

Номер КП: 1916/944



31

85. Харлампович, К. [Рец.]: Петровский, Н.М. Письмо патриарха 
Константинопольского Феофилакта царю Болгарии Петру / Н.М. Петров-
ский. – СПб., 1914. – 17 с. + 4 табл. / К. Харлампович. – Казань, 1914. –
10 с. – Отд. оттиск из: Православный собеседник. – Казань, 1914. – № 7/8 
(июл. / авг.). – С. 137–146.
Шифр: III в/994

На с. 1 надпись карандашом: «12/I 20 от автора». На с. 1 бумажная наклейка с печат-
ной наборной рамкой и вписанным чернилами номером «90».

86. Петровский, Н.М. Како jе Копитар год. 1840 бранио Вука / од
Нестора М. Петровског // Чланци и прилози о српскоj књижевности прве 
половине XIX века. – Нови Сад, 1914. – С. 253–260. – (Књиге Матице 
Српске; бр. 46)
Шифр: XXVII1/б 61946

87. Петровский, Н.М. Путешествие В.И. Григоровича по славянским 
землям / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – Петроград, 1915. – Но-
вая серия. – Ч. 59, № 10 (окт.). – С. 203–261; Ч. 60, № 11 (нояб.). – С. 62–131.
Шифр: III л/1553

На с. 62 надпись: «Многоуважаемому Николаю Петровичу Лихачеву от автора».

88. Петровский, Н.М. Путешествие В.И. Григоровича по славян-
ским землям / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – Петроград, 1915. –
Новая серия. – Ч. 60, № 12 (дек.). – С. 205–236. 
Шифр: XXIV/б 2202

Номер КП: 1916/929

89. Петровский, Н.М. [Рец.]: Izdaja višjih ženskih kursov v Moskvi. 
Slovensko berilo / ured. W. in W. Ščepkina. – Moskva, 1915. – [2], 67 str. / 
Н.П. – Извлечено из: Русский филологический вестник. – Казань, 1918. – 
1917. – Т. 78, № 3/4. – С. 193–195.
Шифр: III в/1007

На с. 193 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

90. Петровский, Н.М. Предисловие к 1-му изданию / Н. Петровский // 
Ян Гус : историческая драма в 5 действиях и 6 картинках 6 в стихах / 
А. Котомкин ; авторы вступ. ст. проф. М.Б. Бречкевич и И.[Н.!] М. Пет-
ровский. – 5-е изд. – Киев ; Прага, 1915–1921 г. – С. 11.
Шифр: XXIV/б 2744

Номер КП: 1926/5658
На обл. и тит. л. надпись: «33. Библиотека Академии Наук СССР».



32

91. Петровский, Н.М. Предисловие к русскому переводу // Ян Гус / 
В. Флайшганс ; перев. Е. Петровская ; ред. Н. Петровский. – М., 1916. – 
С. VII–IX.
Шифр: Сл.ф.Мал/б 5

Издание из собрания О.М. Малевича

92. Петровский, Н.М. «Молва» 1868 г. / Н. Петровский. – Петроград, 
1916. – 9 с. – Отд. оттиск из: Русский библиофил. – 1916, № 5 (май). –
С. 67–75.
Шифр: III в/418

На обл., с. 1 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

93. Петровский, Н.М. Грибоедов и Немцевич / Н.М. Петровский. – 
Петроград, 1916. – 19 с. – Отд. оттиск из: Русский филологический вест-
ник. – Петроград, 1917. – 1917. – Т. 77, № 1/2. – С. 1–20.
Шифр: 3в/28592

94. Петровский, Н.М. Библиографические мелочи. XI : К истории 
К.С. Аксакова «Ломоносов в истории русской литературы и русского 
языка». [XII : Кому принадлежит первое лексическое сравнение санскри-
та со славянскими языками?] / Н.М. Петровский. – Петроград, 1917. – 
17 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – Петроград, 1918 [на обл.: 1917]. – 
1917. – Т. 22, кн. 1. – С. 133–149.
Шифр: ак.в/2187

95. Петровский, Н.М. Из заметок о Колларе / Н.М. Петровский. – Пе-
троград, 1917. – 16 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – Петроград, 1918 
[на обл.: 1917]. – 1917. – Т. 22, кн. 1. – С. 150–165.
Шифр: ак.в/2193

96. Петровский, Н.М. Библиографические мелочи. XIII: К вопросу 
о первом печатном переводе Нового Завета на ново-болгарский язык / 
Н.М. Петровский. – Петроград, 1918. – 10 с. – Отд. оттиск из: Известия 
ОРЯС. – Петроград, 1917. – Т. 22, кн. 2. – С. 338–347.
Шифр: ак.б/227

97. Петровский, Н.М. Казанские автографы И.С. Никитина / Н. Пет-
ровский // Казанский библиофил : журнал критико-библиографический. – 
Казань, 1921. – № 1. – С. 9–10.
Шифр: 02655



33

98. Петровский, Н.М. Из библиотеки Казанского губернского музея / 
Н. Петровский // Казанский губернский музей за 25 лет : юбилейный сбор-
ник. – Казань, 1923. – С. 54–58.
Шифр: 3в/28523

Издания, посвященные жизни и научной деятельности 
Н.М. Петровского

99. Петровский, Н.М. Петровский Нестор Мемнонович : авто-
библиографические данные / Н.М. Петровский // Биографический словарь 
профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета: 
за сто лет (1804–1904) : в 2 ч. : ч. 1 / под ред. Н.П. Загоскина. – Казань, 
1904. – С. 152–153.
Шифр: СБО

100. Селищев, А.М. Памяти профессора Нестора Мемноновича Пет-
ровского / А.М. Селищев // Казанский библиофил : журнал критико-биб-
лиографический. – Казань, 1921. – № 1. – С. 11–17.
Шифр: 02655

101. Чуркина, И.В. [О Н.М. Петровском] // Русские и словенцы : на-
учные связи конца XVIII в. – 1914 г. / И.В. Чуркина ; отв. ред. В.А. Дья-
ков ; Институт славяноведения и балканистики АН СССР. – М., 1986. –
С. 146–150.
Шифр: 1986к/11666

102. Лаптева, Л.П. Профессор Нестор Мемнонович Петровский 
(1875–1921) // История славяноведения в России в конце XIX – первый 
трети XX в. / Л.П. Лаптева. – М., 2012. – С. 750–776.
Шифр: 2009к/17714



34

Работы о жизни и трудах М.П. и Н.М. Петровских

103. Беляева, Ю.Д. [О деятельности М.П. и Н.М. Петровских] // Ли-
тературы народов Югославии в России : восприятие, изучение, оцен-
ка : последняя четверть XIX – начало ХХ в. / Ю.Д. Беляева : Институт 
славяноведения и балканистики АН СССР. – М., 1979. – С. 5, 6, 33, 76, 
80, 85–90, 103, 105, 110–111, 119, 153, 164–167, 194, 199, 204, 238–241,
250–251.
Шифр: 1979к/11192

104. Лаптева, Л.П. Преподавание славистических дисциплин в уни-
верситете. Подготовка кадров : [о М.П. Петровском] / Л.П. Лаптева // Сла-
вяноведение в дореволюционной России : изучение южных и западных 
славян / отв. ред. Д.Ф. Марков, В.А. Дьяков ; Институт славяноведения 
и балканистики АН СССР. – М., 1988. – С. 222–223.
Шифр: 1988к/7146

105. Лаптева, Л.П. Славяноведение в университетах : [о Н.М. Пет-
ровском] / Л.П. Лаптева // Славяноведение в дореволюционной России : 
изучение южных и западных славян / отв. ред. Д.Ф. Марков, В.А. Дьяков ; 
Институт славяноведения и балканистики АН СССР. – М., 1988. – С. 335–
336.
Шифр: 1988к/7146

106. Мягков, Г.П. Отец и сын Петровские : два поколения казанской 
школы славяноведения / Г.П. Мягков, Н.И. Макарова // Ученые записки Ка-
занского государственного университета. Серия: Гуманитарные науки. – 
Казань, 2006. – Т. 148, кн. 4. – С. 62–76.
Шифр: I 38293

107. Мягков, Г.П. Провинциальные научные школы : разрывы тра-
диции как схоларные практики : на материале истории медиевистики 
и славяноведения в Казани : [о М.П. и Н.М. Петровских] / Г.П. Мягков, 
Н.И. Недашковская // Диалог со временем = Dialogue with Time : альма-
нах интеллектуальной истории / Институт Всеобщей истории РАН ; Центр
интеллектуальной истории. – М., 2011. – Вып. 36. – С. 304–308.
Шифр: Ак.с.



35

Издания, подаренные Н.М. Петровским в 1916 г.
Славянскому Отделению БАН

108. [Отчет о деятельности Славянского отделения в 1916 г. : о предо-
ставлении изданий для Славянского отделения Н.М. Петровским] // Отчет 
о деятельности Императорской Академии наук по отделениям физико-ма-
тематических наук и исторических наук и филологии за 1916 год / сост. 
С.Ф. Ольденбург. – Петроград, 1916. – С. 47.
Шифр: ак.в/3

109. Книга поступлений № 7 (1914–1916). – ПФА РАН. Ф. 1.
Оп. 10, д. 239, Л. 150–151.
Шифр: АРАН (см. прил.)

Примеры подаренных изданий

110. Петровский, Н.М. [Рец.]: Berneker, E. Slavisches etymolo-
gisches : wörterbuch. L. 1[–4] : [а-golěnь]. – Heidelberg, 1908[–1909]. –
S. 1–320. / Н. Петровский. – Казань, 1910. – 12 с. – Отд. оттиск из: Ученые 
записки Императорского Казанского университета. – Казань, 1910. – Г. 28, 
кн. 4 (апр.). – С. 1–12. – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2639 

Номер КП: 1916/903 

111. Петровский, Н.М. [Рец.]: Bibliografi a słowianoznawstva polskie-
go / zestawił E. Kołodziejczyk. – Kraków, 1911. – ХХ, 303 s. / Н. Петров-
ский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1912. – Новая серия. – Ч. 40, № 7 
(июл.). – С.140–147. – (Отд. 2, раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2643 

Номер КП: 1916/903 

112. Петровский, Н.М. [Рец.]: Slovanstvo. Obraz jeho minulosti a 
přítomnosti. S mapou slovanstva / J. Bìdlo, A. Boháč, V. Černý etc. – Praha, 
1912. – XV, 777 с. + 1 map. / Великорусс. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 
1912. – Новая серия. – Ч. 40, № 8 (авг.). – С. 300–316. – (Отд. 2, раздел: 
Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2644

Номер КП: 1916/903

113. Петровский, Н.М. [Рец.]: Hanuš, J. Literatura česká devatenáctého 
století. Díl 1 : Od Dobrovského k Jungmannově škole básnické / napsali Josef 
Hanuš, Jan Jakubec, Jan Máchal, Jaroslav Vlček. – 2-e vyd., oprav. a dopl. – 



36

Praha, 1911. XIII, [2], 922, [2] str. / Н. Петровский. – Казань, 1911. – 11 с. – 
Отд. оттиск из: Ученые записки Казанского университета. – Казань, 
1911. – Г. 78, кн. 11 (нояб.). – С. 1–11. – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2640

Номер КП: 1916/903

114. Петровский, Н.М. [Рец.]: Čelakovsky, F. L. Korespondence a zá-
pisky. [1] / Frant. Ladislava Čelakovského ; vydal František Bílý. – Praha, 
1907. – 449, [3] s. / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1910. – 
Новая серия. – Ч. 26, № 3 (март) – С. 187–198. – (Отд. 2, раздел: Критика 
и биб-лиография).
Шифр: XXIV/б 26361

Номер КП: 1916/903

115. Петровский, Н.М. [Рец.]: Čelakovsky, F.L. Korespondence a zá-
pisky. 2 / Frant. Ladislava Čelakovského ; vydal František Bílý. – Praha, 1910. – 
[3], 619 s. / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1912. – Новая 
серия. – Ч. 38, № 4 (апр.). – С. 342–357. – (Отд. 2, раздел: Критика и биб-
лиография).
Шифр: XXIV/б 26362

Номер КП: 1916/903

116. Петровский, Н.М. [Рец.]: Dobrovsky, J. Korespondence. Díl 2 / 
vzájemné dopisy Josefa Dobrovského a Jiřího Samuele Bantkeho z let 1810–
1827 ; k vydání upravil V.A. Francev. – Praha, 1906. – XXXVI, 213, [1] s. / 
Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1907. – Новая серия. –
Ч. 10, № 8 (авг.). – С. 407–414. – (Отд. 2, раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 26352

Номер КП: 1916/903

117. Петровский, Н.М. [Рец.]: Niederle, L. Život starých Slovanů. Zákla-
dy kulturních starožitností slovanských. Díl. I, sv. 1 / L. Niederle. – Praha, 
1911. – 389, [1] с. / Н.П. – Извлечено из: Русский филологический вест-
ник. – Варшава, 1913. – Т. 69, вып. 1. – С. 237–241. – (Раздел: Критика
и библиография).
Шифр: XXIV/б 2641

Номер КП: 1916/903

118. Петровский, Н.М. [Рец.]: Novák, J. Přehledné dějiny literatury
česke od nejstarších dobaž po naše dny / J. Novák, A. Novák. – 2-е vyd., přeprac. 



37

a rozšíř. – Olomouc, 1913. – [2], 825, [3] s. / Н.П. – Извлечено из: Русский 
филологический вестник. – Варшава, 1914. – Т. 71, вып. 1. – С. 271–272. – 
(Раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2626 

Номер КП: 1916/940

119. Петровский, Н.М. [Рец.]: Palacký, F. Korespondence a zá-
pisky. 3 : Korrespondence z let 1816–1826 / F. Palacký ; k tisku připravil
Dr. V.J. Nováček. –  Praha, 1911. – [4], 151 s. / Н. Петровский. – Извлечено 
из: ЖМНП. – СПб., 1913. – Новая серия. – Ч. 44, № 4 (апр.). – С. 357–
360. – (Отд. 2, раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2628

Номер КП: 1916/903 

120. Петровский, Н.М. [Рец.]: Stúr, L. Et l’Idée de l’Indépendance 
Slovaque (1815–1856): Thèse pour le Doctorat de l’Université, Présentée à la 
Faculté des Lettres de l’Université de Paris par H. Tourtzer / L. Stúr. – Cahors & 
Alençon, 1913. – XXIV, 246 s. / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – 
СПб., 1914. – Новая серия. – Ч. 51, № 5 (май). – С. 166–171. – (Отд. 2, 
раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2645 

Номер КП: 1916/903

121. Петровский, Н.М. [Рец.]: Архив братьев Тургеневых. Вып. 4 : 
Путешествие А.И. Тургенева и А.С. Кайсарова по славянским землям
в 1804 году / под ред. В.М. Истрина ; изд. ОРЯС. – Петроград, 1915. – [2], II, 
[2], 116 с. / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – Петроград, 1915. – 
Новая серия. – Ч. 58, № 7 (июл.). – С. 167–173. – (Отд. 2, раздел: Критика
и библиография).
Шифр: XXIV/б 2637 

Номер КП: 1916/932

122. Петровский, Н.М. [Рец.]: Лихачев, Н.П. Генеалогическая исто-
рия одной помещичьей библиотеки / Н.П. Лихачев. – СПб., 1913. – 101, 
[1] с. + 16 табл. / Н.П. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1914. – Новая 
серия. – Ч. 49, № 1 (янв.). – С. 199–204. – (Отд. 2, раздел: Критика и биб-
лиография).
Шифр: XXIV/б 2658

Номер КП: 1916/903



38

123. Петровский, Н.М. [Рец.]: Поэтическая деятельность Франца 
Ладислава Челяковского : из истории чешского литературного возрожде-
ния / Е.А. Рыхлик. – Киев, 1915. – VI, [1], 330, [1] с. / Н. Петровский. –
Извлечено из: ЖМНП. – Петроград, 1916. – Новая серия. – Ч. 61, № 1 (янв.). –
С. 190–193. – (Отд. 2, раздел: Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2659

Номер КП: 1916/903

124. Петровский, Н.М. [Рец.]: Семенников, В.П. Собрание, стараю-
щееся о переводе иностранных книг, учрежденное Екатериной II. 1768–
1783 гг. историко-литературное исследование / В.П. Семенников. – СПб., 
1913. – 98, [1] с. + 4 л. / Н. Петровский. – СПб., 1914. – 8 с. – Отд. оттиск 
из: Известия ОРЯС. – 1914. – Т. 19, кн. 1. – С. 350–357. – (Раздел: Библио-
графия).
Шифр: XXIV/б 26341

Номер КП: 1916/939

125. Петровский, Н.М. [Рец.]: Семенников, В.П. Русские сатиричес-
кие журналы 1769–1774 гг. Разыскания об издателях их и сотрудниках / 
В.П. Семенников. – СПб., 1914. – 90 с. / Н. Петровский. – Петроград, 
1915. – 8 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – Т. 19, кн. 4. – С. 267–274. – 
(Раздел: Библиография).
Шифр: XXIV/б 26342

Номер КП: 1916/936

126. Петровский, Н.М. [Рец.]: Аксаков, К.С. Сочинения. Т. 1 / Кон-
стантин Сергеевич Аксаков ; ред. и примеч. Е.А. Ляцкого. – [Петроград], 
1915. – VIII, 656 с., портр. / Н. Петровский. – Петроград 1915. – 6 с. – Отд. 
оттиск из: Известия ОРЯС. – 1915. – Т. 20, кн. 1. – С. 361–366. – (Раздел: 
Библиография).
Шифр: XXIV/б 2646

Номер КП: 1916/ 933

127. Петровский, Н.М. [Рец.]: Срезневский, И.И. Материалы для сло-
варя древнерусского языка по письменным памятникам. Т. 3, вып. 4 : До-
полнения: А–Я / И.И. Срезневский ; изд. ОРЯС. – СПб., 1912. – [1] с. + 272 
стб. + 13 с. / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1913. – Новая 
серия. – Ч. 44, № 3 (март). – С.171–178. – (Отд. 2, раздел: Критика и биб-
лиография).
Шифр:XXIV/б 2647

Номер КП: 1916/903



39

128. Петровский, Н.М. [Рец.]: Св. Климент, епископ Словенский. Его 
жизнь и просветительная деятельность / Н.Л. Туницкий. – Сергиев По-
сад, 1913. – [3], XI, 290, II с. + 4 табл. / Н. Петровский. – Извлечено из: 
ЖМНП. – СПб., 1914. – Новая серия. – Ч. 50, № 3 (март). – С. 126–152. – 
(Отд. 2, раздел: Критика и библиография). 
Шифр: XXIV/б 2650 

Номер КП: 1916/903

129. Петровский, Н.М. [Рец.]: Указатель к «Опыту российской биб-
лиографии» В.С. Сопикова / сост. В.Н. Рогожин. – испр. и доп. изд. – СПб., 
1908. – XXI+253 с. / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 
1908. – Новая серия. – Ч. 14, № 3 (март). – С. 196–215. – (Отд. 2, раздел: 
Критика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2656

Номер КП: 1916/903

130. Петровский, Н.М. [Рец.]: Ювилейна біблїотека Т. 1 : Русалка 
Днїстрова / Вдруге видана з нагоди столїтних уродин Маркіяна Шашкеви-
ча. (З портретом і подобизною письма поета). – Тернопіль, 1910. – XXIII, 
95, [1] с. + 1 табл. / Н. Петровский. – СПб., 1912. – 3 с. – Отд. оттиск из:
Известия ОРЯС. – 1911. – Т. 16, кн. 3. – С. 326–328. – (Отд. 2, раздел: Кри-
тика и библиография).
Шифр: XXIV/б 2629

Номер КП: 1916/905

131. Петровский, Н.М. [Рец.]: Grimms, J. Briefwechsel mit slavischen 
Gelehrten / J. Grimms ; mitgeteilt von August Sauer. – Prag, 1908. – 45 с. / 
Н. Петровский. – СПб., 1910. – 5 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 
1909. – Т. 14, кн. 2. – С. 348–352. – (Раздел: Библиография).
Шифр: XXIV/б 2642

Имеются маргиналии
Номер КП: 1916/918

132. Петровский, Н.М. Der Philomelamythus in der kroat. Volksdich-
tung / I. [N.!] M. Pertovskij. – [СПб., 1900]. – [6] c. – Отд. оттиск из: Ar-
chive für Slavische Philologie / herausgegeben von V. Jagić. – Berlin, 1900. –
Bd. 22. – Str. 608–612. 
Шифр: XXIV/б 1924

Номер КП: 1916/923



40

133. Петровский, Н.М. Iz ostavine V.I. Grigorovića / N. Petrovskij. – Za-
greb, 1912. – [6] str. – Отд. оттиск из: Građa za povijest kńiževnosti hrvatske.
Kń. 7 / izd. Jugoslav. Akademija znanosti i umjetnosti ; ured. I. Milčetić. – Za-
greb, 1912. – С. 136–139.
Шифр: XXIV/б 1921

Номер КП: 1916/906

134. Петровский, Н.М. Библиографические мелочи. I : О песенке Гри-
нева в «Капитанской дочке» ; II : Новый вариант одного из стихотворений 
М.В. Ломоносова (?) ; III : Об изданиях «Победной повести» / Н.М. Пет-
ровский. – СПб., 1910. – 10 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 1909. – 
Т. 14, кн. 4. – C. 205–214.
Шифр:XXIV/в 798 

Номер КП: 1916/914

135. Петровский, Н.М. Библиографические мелочи. IX : К истории 
харьковской периодической печати. [X : Редчайшая грамматика татарско-
го языка] / Н.М. Петровский. – Петроград, 1915. – 7 с. – Отд. оттиск из:
Известия ОРЯС. – 1915. – Т. 20, кн. 1. – С. 1–7.
Шифр: XXIV/в 798

Номер КП: 1916/917

136. Петровский, Н.М. Новый источник для биографии П.И. Шафа-
рика ; [Рец.] : Slоvanský svĕt. Zemĕpisný a statistický obraz současného slo-
vanstva / L. Niederle. – Praha, 1909. – [6], 197, [2] c. + 1 map. / Н. Петров-
ский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1910. – Новая серия. – Ч. 26, № 4 
(апр.). – С. 389–392, 392–395. – (Отд. 2).
Шифр: XXIV/б 2654

Номер КП: 1916/903

137. Петровский, Н.М. О термине «на растотó» / Н. Петровский. – 
[Варшава, 1915]. – 3 с. – Отд. оттиск из: Русский филологический вест-
ник. – Варшава, 1915. – Т. 73, № 2. – С. 344–346.
Шифр: XXIV/б 2633

Номер КП: 1916/935

138. Петровский, Н.М. О хрестоматиях по славянскому языкозна-
нию / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1914. – Новая се-
рия. – Ч. 51, № 5 (май). – С. 52–85 ; Ч. 51, № 6 (июн.). – С. 218. – (Отд. 3). 
Шифр: XXIV/б 2627

Номер КП: 1916/942



41

139. Петровский, Н.М. Дополнение к статье Н.М. Петровского
о хрестоматиях по славянским наречиям / Н. Петровский. – Извлечено 
из: ЖМНП. – СПб., 1914. – Новая серия. – Ч. 51, № 6 (июн.). – С. 218. –
(Отд. 3). 
Шифр: XXIV/б 2627

Номер КП: 1916/942 

140. Петровский, Н.М. Об экзаменах по истории славянских литера-
тур / Н. Петровский. – Казань, 1914. – 12 с. – Отд. оттиск : Вестник образо-
вания и воспитания. – 1914. – № 10 (окт.). – С. 835–847.
Шифр: XXIV/в 1363

Номер КП: 1916/938

141. Петровский, Н.М. Образцы славянских языков / Н. Петров-
ский. – Казань, 1913. – 59, [1] с.
Шифр: XXIV/в 795

Номер КП: 1916/928

142. Петровский, М.П. Отголоски славянской поэзии / М.П. Петров-
ский ; предисл. Н. Петровского. – Казань, 1913. – IV, 215 с. 
Шифр: XXIV/в 1051

Номер КП: 1916/927

143. Петровский, Н.М. По поводу XXIV выпуска «Трудов Саратов-
ской ученой архивной комиссии» / Н. Петровский. – [Варшава, 1909]. –
12 с. – Отд. оттиск из : Русский филологический вестник. – Варшава, 
1909. – Т. 61, № 1. – С. 136–148.
Шифр: XXIV/б 2649

Номер КП: 1916/919

144. Петровский, Н.М. По поводу второго издания (СПб., 1910) кни-
ги г. Н.О. Лернера «Труды и дни Пушкина» / Н. Петровский. – СПб., 
1912. – 6 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 1911. – Т. 16, кн. 3. –
С. 320–325. – (Раздел: Библиография).
Шифр: XXIV/б 2648

Имеются маргиналии. 
Номер КП: 1916/[904]

145. Петровский, Н.М. По поводу труда о. прот. Н.А. Сквор-
цова: «Архив Московской Св. Синода Конторы. Материалы по



42

Москве и Московской епархии за XVIII век. Выпуск второй». (Чте-
ния в Императорском Обществе истории и древностей российских 
при Московском университете. 1914 г. Кн. 4 (251) / Н.П. – Петроград, 
1915. – 4 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 1914. – Т. 19, кн. 4. –
С. 275–278.
Шифр: XXIV/б 2625

Номер КП: 1916/934

146. Петровский, Н.М. Путешествие В.И. Григоровича по славянским 
землям / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – Петроград, 1915. –
Новая серия. – Ч. 59, № 11 (нояб.). – С. 62–131. – (Отд. 2). 
Шифр: XXIV/б 2202

Номер КП: 1916/929

147. Петровский, Н.М. [Рец.]: Семенников, В.П. Русская библио-
графия XVIII века : план работы, предпринятой В.П. Семенниковым. –
Петроград, 1915. – 20, [2] с. / Н. Петровский. – Петроград, 1915. – 8 с. – 
Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – 1915. – Т. 20, кн. 3. – С. 324–331.
Шифр: XXIV/б 26343

Номер КП: 1916/931

148. Петровский, Н.М. О старинном латинско-русском словаре / 
Н. Петровский. – Казань, 1901. – 9 с. – Отд. оттиск из: Известия Обще-
ства Археологии, истории и этнографии. – Казань, 1901. – Т. 17, вып. 1. –
С. 42–50.
Шифр: XXIV/б 2632

Номер КП: 1916/926

149. Петровский, Н.М. О сочинениях Петра Гекторовича (1487–
1572) / Н. Петровский. – Казань, 1901. – 320 с. – [В издание вшит доку-
мент: Положения к диссертации Н. Петровского «О сочинениях Петра 
Гекторовича (1487–1572)», представленной в Историко-филологический 
факультет Императорского Казанского Университета для получения степе-
ни магистра славянской филологии. – Казань, 1902. – 2 с.].
Шифр: XXIV/в 803

Номер КП: 1916/911, 1916/941

150. Князев, Г.М. Рецензия на книгу Н. Петровского: О сочинениях 
Петра Гекторовича (1487–1572) / Г.М. Князев. – СПб., 1906. – 57 с. – Отд. 
оттиск из: Сборник ОРЯС. – СПб., 1906. – Т. 81, № 4 : Отчет о присужде-



43

нии премий профессора А.А. Котляревского, читанный в публичном засе-
дании 19 октября 1904 года ординарным академиком А.Н. Веселовским. –
С. 26–82.
Шифр: XXIV СО/484

Экземпляр из собрания Библиотеки Санкт-Петербургского Славянского благотвори-
тельного общества

151. Петровский, Н.М. Serbica. I. О «Землеописании» П. Соларића. 
II. Кто был первым публицистом у сербов? / Н.М. Петровский. – СПб., 
1906. – 13 с. – Отд. оттиск из: Известия ОРЯС. – СПб., 1906. – Т. 11,
кн. 1. – С. 118–130. 
Шифр: XXIV/б 2624

Номер КП: 1916/920

152. Петровский, Н.М. Serbica. III. К биографии Христофора Жефа-
ровича. IV. Донос митрополита черногорского Василия Петровича на ар-
хиепископа карловецкого Павла Ненадовича (1754 г.) / Н. Петровский. – 
СПб., 1910. – 17 с. – Отд. оттиск из: Известий ОРЯС. – СПб., 1910. – Т. 15,
кн. 3. – C. 297–313.
Шифр: XXIV/б 2624

Номер КП: 1916/904

153. Петровский, Н.М. К истории сказаний о Свв. Кирилле и Мефо-
дии / Н. Петровский. – Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1907. – Новая се-
рия. – Ч. 9, № 5 (май). – С. 138–158. 
Шифр:XXIV/б 2631

Номер КП: 1916/922

154. Петровский, Н.М. Ответ гг. К.Я. Гроту и Т.Д. Флоринскому / 
Н. Петровский. – [Казань, 1909]. – 3 с. – Отд. оттиск из: Русский филологи-
ческий вестник. – Варшава, 1910. – Т. 63, № 1. – С. 134–136.
Шифр: XXIV/в 799

Номер КП: 1916/916

155. Петровский, Н.М. Идея поэмы «Иоанн Дамаскин» гр. 
А.К. Толстого. – М., [1909]. – 15 с. – Перепечатано с добавлением из:
Петровский, Н.М. Свобода слова и славянофилы / Н. Петровский // Голос 
Москвы. – 1909. – № 134 (13 июн.). – С. 2.
Шифр: XXIV/в 1362

Номер КП: 1916/946



44

Библиотека М.П. и Н.М. Петровских

156. Позднеев, А.В. Экземпляры первого издания «Слова о полку Иго-
реве» в ленинградских хранилищах и частных собраниях : [экземпляр
библиотеки М.П. и Н.М. Петровских] / А.В. Позднеев // Труды Отдела 
древнерусской литературы / отв. ред. Д.С. Лихачев ; Институт русской
литературы АН СССР (Пушкинский дом). – М. ; Л., 1955. – С. 368.
Шифр: I 3999

157. Горяинов, А.Н. Книжное собрание М.П. и Н.М. Петровских / 
А.Н. Горяинов, Л.С. Кишкин // Советское славяноведение. – 1986. – № 5. – 
С. 80–86.
Шифр: I 20441

158. Подкопаева, И.В. Рассуждения ординарного профессора Им-
ператорского Санкт-Петербургского университета П.Д. Калмыкова о ли-
тературной собственности и правах сочинителей : [об одном экземпляре 
библиотеки М.П. и Н.М. Петровских] / И.В. Подкопаева // Вестник Во-
ронежского государственного университета. Серия: Право. – 2010. – № 1 
(8). – С. 573–574.
Шифр: I 38087

Примеры изданий из библиотеки М.П. и Н.М. Петровских
в фондах БАН

Фонд отечественных монографий

159. Пушкин, А.С. Сочинения. Т. 1 / Александр Пушкин. – СПб., 
1838. – [6], 439, [1] с.
Шифр: III 35л/33

На тит. л., с. 10 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

160. Бычков, А.Ф. Обзор хода издания летописей в России / А. Быч-
ков. –  Извлечено из: ЖМНП. – СПб., 1860. – Ч. 105, № 1 (янв.). –
С. 1–26. – (Отд. 2).
Шифр: III 36в/503

На обл., с. 1 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На с. 1 штамп: «Дмитрий Михайлович Раков».



45

161. Устав Общества любителей древней письменности. – СПб., 
1877. – 16 с.
Шифр: III 36в/581

На обл. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

162. Штукенберг, А. Древняя курганная могила около деревни Белы-
мер (Булымер), в Спасском уезде Казанской губернии / А. Штукеберг. – Ка-
зань, б. г. – 6 с. + 1 л. ил. – Отд. оттиск из: Известия Общества археологии, 
истории и этнографии. – Казань, 1892. – Т. 10, вып. 2. – С. 155–160. – (Раз-
дел: Материалы для археологии Казанской губернии).
Шифр: III 36в/624 (прил. 2)

На с. 1 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На с. 1 дарственная надпись: «… М.П. Петровскому от А. Штукенберга».

163. Ильминский, Н.И. Об обучении церковно-славянскому чтению
в начальных училищах / Н. Ильминский. – СПб., 1883. – 15 с. – Отд. оттиск 
из: ЖМНП. – СПб., 1883. – Ч. 229, № 10 (окт.). – С. 41–55.
Шифр: III 36в/991 (прил. 2)

На обл., тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На обл., тит. л., с. 15 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факуль-

тете 1-го М.Г.У.».
На обл. дарственная надпись: «М.П. Петровскому от [Н. Ильминского]».

164. Александров, А.И. Некрополь Казанского Кафедрального собо-
ра : забытый вопрос и его решение в церковно-археологической справке 
1907 г. / А. Александров. – Казань, 1907. – 9 с. – Отд. оттиск из: Известия 
по Казанской Епархии. – 1907, № 39 (15 окт.). – С. 1309–1317.
Шифр: III 36в/847 (прил. 2)

На с. 1 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На с. 1 дарственная надпись: «Многоуважаемому Нестору Мемноновичу Петровскому 

душевный привет от автора».

165. Список ученых трудов профессора С.П. Шестакова (1886–1916) / 
сост. Ю.А. Иванов ; Студенческое научное историческое общество при ис-
тор.-филологич. фак-те Казанского ун-та. – Казань, 1917. – 17 с. – Отд. от-
тиск из: Ученые записки  Казанского университета. – Казань, 1917. – Г. 84, 
кн. 3/4 (март / апр.). – С. 1–17.  – (Раздел: Критика и библиография).
Шифр: III 36в/993 (прил. 2)

На обл., тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На с. 1 дарственная надпись: «Многоуважаемому Нестору Мемноновичу Петровскому 

от составителя Казань 29/V 917».

166. Островская, М.А. К вопросу о брожении 1650 года / М. Остров-
ская. – [М., 1911]. – 4 с. – Отд. оттиск из: Чтения в Императорском обще-



46

стве истории и древностей российских при Московском университете / 
изд. под завед. М.В. Любавского. – М., 1911. – Кн. 4 (239). – С. 37–41. – 
(Раздел: Смесь)
Шифр: III 36в/951

На с. 1 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На с. 1 дарственная надпись: «Глубокоуважаемому Мемнону Петровичу Петровскому 

от М. Островской».

Иностранный фонд
167. Časopis Musea Království Českého / red. J. Emler. – Praha, 1889. – 

Roč. 63, sv. 1–4. – 509, [3] str.
Шифр: II 5521

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., заднем форзаце штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом 

факультете 1-го М.Г.У.».

Славянский фонд

Общеславянский отдел

168. Харлампович, К.В. Западнорусские православные школы XVI
и начала XVII века : отношение их к инославным, религиозное обучение
в них и заслуги их в деле защиты православное веры и церкви / К. Харлам-
пович. – Казань, 1898. – XIII, [1], 524, LXII с.
Шифр: XXIV/в 1201

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

На тит. л. дарственная надпись: «Глубокоуважаемому Нестору Мемноновичу Петров-
скому запоздалое выражение искренних дружеских чувств. Автор 30/VIII 913».

Форзацная бумага с филигранями.

169. Задерацкий, Н.П. Иосиф Юнгман : очерк из истории чешской ли-
тературы XIX века / Николай Задерацкий. – Киев, 1874. – [4], 62 с.
Шифр: XXIV/в 1510

На верхней крышке переплета, обл. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 62 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».
На обл. дарственная надпись: «Многоуважаемому Мемнону Петровичу Петровскому 

от Задерацкого».

170. Perwolf, J. Slované : historický nástin / sepsal Josef Perwolf ;  příspěv. 
J.E. Wocel a K.J. Erben. – Praha, 1869. – 58 str. – Перепечатано из: Slovník 



47

naucny. – Praha, 1869. – Díl 8, seš. 12 : Slovák – Slované. – Str. 589–632 ; 
Díl 8, seš. 13 : Slované – Smetana. – Str. 633–644.
Шифр: XXIV Ср/в 236

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 58 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».
На тит. л. дарственная надпись: «Проф. Мемнону Петровичу Петровскому в Казань

(в университет) автор 18 16/3 69 Прага».

171. Hattala, M. Mluvnica jazyka slovenského / složil Martin Hattala. – 
Pešť, 1864. – VI, 268 str.
Шифр: XXIV Ср/б 221

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 13 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

Натит. л. дарственная надпись: «P. t. p. Petrovskému dúkazem zvlášťú úcty M. Hattala».

172. Poslední Božiště Černoboha runami na skalsku, v kraji Boleslavském, 
v Čechách, na své archaeologické ceste / vypátral Váceslav Krolmus. – Praha, 
1837. – 48 str. + 1 l. il.
Шифр: XXIV Ср/б 1100

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 48 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».
Натит. л. надпись: «J. Hatoušek».

173. Barszczewsky, J. Szlachcic Zawalnia czyli Białoruś w fantastyc-
znych opowiadaniach. [T. 1] / przez Jana Barszczewskiego ; poprzedzonek
rytycznymr zutemoka na literaturę białoruską przez Romualda Podberes-
kiego; z ryciną Rud. Żukowskiego. – Petersburg, 1844. – [4], XLIV, 95 str. + 1 
l. il.
Шифр: XXIV Ср/б 438

Натит. л., c. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

174. Kunik, E. Die Berufung der schwedischen Rodsen durch die Finnen 
und Slawen : eine Vorarbeit zur Entstehungsgeschichte des Russischen Staates. 
Abt. 1 / von Ernst Kunik. – St. Petersburg, 1844. – XXVIII, 182 с.
Шифр: XXIV/б 1642

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 9 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских»

В одном переплете Т. 1 (1844) и 2 (1845). Т. 2 не имеет штампов и помет.



48

175. Kapper, S. Die Gesänge der Serben. T. 1 / von Siegfried Kapper. – 
Leipzig, 1852. – XL, 276 s.
Шифр: XXIV/а 434

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

176. Пекарский, П. История Императорской академии наук в Петер-
бурге. Т. 2 / Петр Пекарский ; изд. ОРЯС. – СПб., 1873. – [6], LVIII, 1042 с.
Шифр: XXIV СО/2068

На тит. л., с. 10 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

177. Древняя чешская песня о Суде Любуши / с пер. на болг. [К.П. Дми-
триева-Петковича, И.И. Срезневского] ; авт. вступ. ст. И.И. Срезневский. – 
СПб., 1852. – 32 с. – Отд. оттиск из: Памятники и образцы народного языка 
и словесности : тетрадь 1 / издание Второго Отделения Императорской 
академии наук. – СПб., 1852. – Стлб. 11–28. – (Известия ОРЯС. – СПб., 
1852. – Т. 1. – XI с., 416 стлб. – Прибавление).
Шифр: XXIV/б 1155

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

178. Dunin-Borkowski, S. Zur Geschichte des ältesten polnischen Psalters 
zu St. Florian bei Linz, genannt der Psalter der Königinn Margarethe : eine 
Antwort auf die Kritik in den Jahrbüchern der österreichischen Literatur, Band 
67, Jahrgang 1834, Seite 154 / von Stanisl. Grafen Dunin-Borkowski. – Wien, 
1835. – [2], 34 s.
Шифр: XXIV/б 1641

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 34 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».

179. Очерк истории чешской литературы / сост. А. Степович ; изд. 
Киевского славянского общества. – Киев, 1886. – XIII, [1], 336 с. 
Шифр: XXIV/б 1237

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 10 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

На тит. л., с. 336 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 
1-го М.Г.У.».

На [с. 3] обл. наклейка: «Антикварная книжная торговля В.И. Клочкова. СПБ., Литей-
ный 55».



49

180. Отчет о деятельности Киевского славянского благотворительно-
го общества за 1898 г. / сост. Н.Э. Глокке. – Киев, 1899. – 72 с.
Шифр: XXIV/б 1731а

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

181. Slawismus und Pseudomagyarismus / vom aller Menschen Freunde, 
nur der Pseudomagyaren Feinde. – Leipzig, 1842. – 94 s.
Шифр: XXIV/б 684

Экземпляр из библиотеки О.М. Бодянского. На переднем форзаце надпись: «J. Бодян-
ского 22/II 42».

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 94 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».

182. [Hoitsy, S.] Apologie de sungrischen Slawismus / von S. H***. – 
Leipzig, 1843. – 133, [1] s.
Шифр: XXIV/б 2676 (прил. 2)

Экземпляр из библиотеки О.М. Бодянского. На [c. 2] обл. надпись: «О. Бодянского
3/IХ1843».

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

На тит. л., с. 133 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 
1-го М.Г.У.».

183. Geitler, L. Die Albanesischen und Slavischen Schriften / von 
L. Geitler. – Wien, 1883. – X, [2], 188 s. + 25 il.
Шифр: XXIV/г 91

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

184. Срезневский, И.И. Mater verborum Чешского Музея / И.И. Срез-
невский. – СПб., 1857. – 6 столб. + 1 л. ил. – Отд. оттиск из: Известия 
Императорского археологического общества. – СПб., 1859. – Т. 1, вып. 1. – 
Стлб. 1–6.
Шифр: XXIV/г 61

На верхней крышке переплета, столб. 2, 6 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

На заднем форзаце и ил. штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом
факультете 1-го М.Г.У.».



50

185. Словарь болгарского языка по памятникам народной словесно-
сти и произведениям новейшей печати. Вып. 1 / сост. А. Дювернуа. – М., 
1885. – [4], 272, IV с.
Шифр: XXIV СО/1179

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

Украинский отдел

186. Котляревский, И.П. Виргилиева Енеида : на украинскую мову 
перелицевана / сочинение И.П. Котляревского. – Киев, 1878. – [4], 408 c. – 
Залг. обл.: Писання И.П. Котляревського з ёго портретом.
Шифр: XXV/а 37

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

Чешский отдел

187. Čech, S. Jitřní písně / od Svatopluka Čecha. – Praha, 1887. – 68, [4] 
str. – (Poetické besedy / red. J. Neruda ; čís. 35).
Шифр: XXIV CO/78635

На верхней крышке переплета, с. 3 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. [4] штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».

188. Sreznevský, J. Slovanská mluvověde ; Dopisy z rus / J. Sreznevský. – 
Praha, 1850. – 24 str. – Отд. оттиск из: «Časopis Českého Museum». – Roč. 
XXIV, sv. 2. – Str. 297–311, 312–317.
Шифр: XXХ/б 297

На обл. дарственная надпись: «Осипу Максимовичу Бодянскому в Москву».
На тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 24 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».

Сербский отдел 

189. Novi zagrebački koledar za puk ili tako zvani Novi «Zagrebački 
Šoštar» : sa dodatkom poučno-zabavnim za prostu godinu : sa slikama / ured.
I. Jagič. – Zagreb, [1900]. – [30] str., Str. 33–64,  [2] str.
Шифр: XXVII2/а 181

На обл., тит. л., с. [5, 11, 17] штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».



51

Болгарский отдел 

190. Речник на българский язик : с тълкувание речити на български 
и руски : Ч. 1 : А–Д / събрал, наредил и на свят изважда Найден Геров. – 
Пловдив, 1895. – LII, [4], 396, [2] с.
Шифр: XXVI/в 17

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

В одном переплете Часть 1 (1895) и 2 (1897). Часть 2 не имеет штампов и помет.

Примеры изданий с характерными для библиотеки
М.П. и Н.М. Петровских переплетами

191. Малорусский литературный сборник / издал Д. Мордовцев. –
Саратов, 1859. – 376 с.
Шифр: XXIV Ср/б 1263

На тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
Комбинированный переплет: крышки из картона оклеены бумагой «под мрамор», ко-

решок и углы обтянуты окрашенным коленкором с тиснением. В верхней части корешка 
вытеснены золотым автор и заглавие издания.

192. Варнеке, Б.В. Заметки об Островском / Б.В. Варнеке. – Одесса, 
1912. – [4], 93, [1] с. 
Шифр: III 37в/597 (прил. 2)

На обл. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. [1] штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».
На тит. л. дарственная надпись: «Глубокоуважаемому Мемнону Петровичу Петров-

скому».
Цельно-бумажный переплет (перфорированная бумага темно вишневого цвета). На ко-

решке бумажная наклейка с надписанным чернилами заглавием.

193. Abicht, R. De Stephani Despotae quae feruntur scriptis / Commentatio 
philologica, quam in honorem viri maxime reverendi Vladislai Nehring ; quin-
tum decimum vitaelustrum feliciteri nauguraturi scripsit Rudolphus Abicht. – 
Lipsiae, 1900. – 34 str.
Шифр: XXIV/б 1985

Номер книги поступлений: 1914/1730
На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-

ских».
Цельно-бумажный переплет (перфорированная бумага кирпичного цвета). 



52

194. Варнеке, Б.В. Об изучения истории русского театра / проф. 
Б.В. Варнеке. – Воронеж, 1906. – [2], 36 с. – Отд. оттиск из: Филологи-
ческие записки : журнал, посвященный исследованиям и разработке раз-
ных вопросов по русскому языку, литературе и вообще по сравнительному 
языкознанию и славянским наречиям, основанный в 1860 году А.А. Хован-
ским в г. Воронеже. – Воронеж, 1908. – Г. 45, вып. 5/6. – С. 1–36 (третьей 
пагинации).
Шифр: III 37в/596

На тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
Цельно-бумажный переплет (глянцевая бумага синего цвета).

195. Brandl, V. Obrana Libušina Soudu / sepsal V. Brandl. – Brno, 1879. – 
[2], 173, [2] с.
Шифр: ХХХ/б 257

На тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. [2] (второй ненум. паг.) штамп: «Лингвистический кабинет при Фило-

логическом факультете 1-го М.Г.У.».
Цельно-бумажный переплет (перфорированная глянцевая бумага черного цвета).

На корешке наклейка из кожи красного цвета с тисненным заглавием.

196. Учебник церковнославянской грамматики для средних учебных 
заведений / сост. А. Будилович. – Варшава, 1883. – [4], 80 с.
Шифр: III 37в/533

На тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
На тит. л., с. 78 штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 

1-го М.Г.У.».
Цельно-бумажный переплет (глянцевая бумага вишневого цвета). На корешке черными 

чернилами надписано заглавие.

197. Čubranović, A. Jeghjupka / Gospara Andr. Cjubranovichja Dubrovc-
janina. – Dubrovnik, 1838. – 60 str.
Шифр: XXIVСр/б 907

На верхней крышке переплета, тит. л. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».
Цельно-бумажный переплет (бумагасветло-коричневого цвета). На корешке черными 

чернилами надписано заглавие.

198. Rubeš, F. Deklamowánky a písně od Frant. Rubeše. – Praha, 1847. – 
70, [2] str. – (Perly české ; sw. 5).
Шифр: XXIVСр/а 265

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».



53

На шмуцтитуле штамп: «Лингвистический кабинет при Филологическом факультете 
1-го М.Г.У.».

На форзеце надписи: «Čis. 24. … Ko…».
На тит. л. надпись: «W. S. H.».
Комбинированный переплет: крышки из картона оклеены бумагой «под мрамор», коре-

шок и углы обтянуты окрашенным коленкором.

199. Hanka, V. Stará Powěst o Stogmjrowi a Brunswjkowi Knjžatech 
Českých / pro wýbornau wýtečnost gazyka dle starého rukopisu, kterýž se w 
kr. bibliothece wysokých škol pražských chowá, wydána W.H. – Praha, 1827. –
72 str.
Шифр: XXIVСр/а 266

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петров-
ских».

На тит. л. рисунок, изображающий стрелу.
Цельный переплет из коленкора черного цвета с тиснением. На корешке фрагменты 

золотого тиснения (предположительно, заглавие).

200. Sękowski, J.S. Collectanea z dziejopisów tureckich rzeczy do historyi 
polskiey służących : z dodatkiem objaśnień potrzebnych i krytycznych uwag.
T. 1 / przez J.S. Sękowskiego. – Warszawа, 1824. – [2], IX, [1], 244, [6] str.
Шифр: XXIX/б 10557

На верхней крышке переплета, тит. л., с. 11 штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Пет-
ровских».

Цельно-бумажный переплет с наборным типографским оформлением.



Приложения



55

План-схема размещения экспозиции в читальном зале
Славянского фонда

стеллаж, с указанием номера раздела экспозиции

мебель читального зала

вход на экспозицию
рекомендуемое направление ознакомления с экспозицией

 

 

1 3 

4 

5 

6 

7 

7 1
7.2 

2 

7
7.1



56

Приложение 1

Книга поступлений. Славянский фонд

«Пожертвовано автором этих произведений Н.М. Петровским»
«Пожертвовано автором Н.М. Петровским»



57

Приложение 2

Издания с дарственными надписями
№ 2

«Вуку Стефановичу Караджичу в знак глубочайшего уважения М. Петровский. 
Вена, 10 марта 1862»



58

№ 162

«М.П. Петровскому от А. Штукенберга»



59

№ 163

«Мемнону Петровичу Петровскому от [Н. Ильминского]»



60

№ 164

«Многоуважаемому Нестору Мемноновичу Петровскому
душевный привет от автора»



61

№ 165

«Многоуважаемому Нестору Мемноновичу Петровскому
от составителя Казань 29/V1917»



62

№ 182

«О. Бодянского 3/IX 1843»



63

№ 192

«Глубокоуважаемому Мемнону Петровичу Петровскому»



64

Приложение 3

Примеры переплетов



65

Ил. 1

Раздел 1–3 (стеллаж 1–3)



66

Ил. 2

Раздел 2 (стеллаж 2)



67

Ил. 3.
Раздел 4–5 (стеллаж 4)



68

Ил. 4.

Раздел 6 (стеллаж 5)



69

Ил. 5.

Раздел 7 (стеллаж 6)



70

Именной указатель

А. см. Францев В.А. 
Аксаков К.С. 94, 126
Александров А.И.  62, 164
Алексеев М.П. 43, 44, 45
Анастасий Синаит 18

Барсуков Н. 60
Беляева Ю.Д. 103
Бодянский О.М. 181, 182, 188
Бречкевич М.Б. 90
Будилович А.С. 196
Булахов М.Г. 46
Бычков А.Ф. 160

Варнеке Б.В. 97, 192, 194
Василий Великий 17
Вейнберг 14, 15
Веселовский А.Н. 150

Гавличек-Боровский К. 42
Гекторович П. 149, 150
Геров Н. 190
Глокке Н.Э. 180
Головацкий Я. 65
Горяинов А.Н. 157
Грибоедов А.С. 93
Григорович В.И. 16, 21, 22, 23, 25, 

87, 88, 133, 146
Грот К.Я. 66, 154
Гундулич Ф. 32
Гус Я. 90, 91

Дашкевич Н.П. 32
Державин Г.Р. 81
Дмитриев-Петкович К.П. 177

Добровский Й. 68, 75, 78, 113, 116
Дьяков В.А. 101, 104, 105
Дювернуа А. 185

Екатерина II 124

Жефарович Х. 152
Жуковский В.А. 81

Загоскин Н.П. 35, 99
Задерацкий Н.П. 169
Зейдер Ю. 59

Иванов Ю.А. 165
Илларион, митрополит Киевский 5 
Ильминский Н.И. 163
Иоанн Златоуст 30
Истрин В.М. 121

Кайсаров А.С. 121 
Калмыков П.Д. 158
Караджич В.С. 2, 86
Карамзин Н.М. 8
Карский Е.Ф. 31, 40, 82
Касторский М.И. 27
Кирилл св. 153
Кишкин Л.С. 157
Климент св., епископ Словенский 

128
Клочков В.И. 179
Князев Г.М. 150
Коллар Я. 12, 42, 95
Коларж И. см. Коллар Я.
Коларь И. см. Коллар Я.
Колларь см. Коллар Я.



71

Кондратович Л. (Сырокомля Вла-
дислав) 14, 15

Копитар В.Б. 61, 62, 78
Корсаков Д.А. 38
Котляревский А.А. 150
Котляревский И.П.  186
Котов Ф.А. 77
Котомкин А. 90
Курбский А.М. 11 

Лавров В.М. 14, 15
Ламанский В.И. 30, 66
Лаптева Л.П. 48, 49, 102, 104, 105
Лернер Н.О. 144
Лихачев Д.С. 156
Лихачев Н.П. 87, 122
Ломоносов М.В. 72, 81, 94, 134
Любавский М.В. 166
Ляцкий Е.А. 126

Майков Л.Н. 55
Макарова Н.И. 106
Максим Грек 82
Малевич О.М. 44, 91
Марков Д.Ф. 104, 105
Мей Л. 14, 15
Мефодий, св. 153
Мефодий Патарский 71
Миладинов Д. 9, 10
Миладинов К. 9, 10
Минаев Д. 14, 15
Мордовцев Д. 191
Мягков Г.П. 106, 107

Недашковская Н.И. 107
Некрасов Н.П. 41, 52
Немцевич Ю. 93
Ненадович П. 152
Нестор Летописец 32
Никитин И.С. 97

Ольденбург С.Ф. 37, 108
Островская М.А. 166
Островский А.Н. 192

Паисий Галичский 26
Пальмин Л.И. 14, 15
Пекарский П.П. 176
Перетц В.Н. 75, 76, 80
Петр, царь Болгарии 83, 84, 85
Петровская Е.Н. 91
Погодин М.П. 60
Подкопаева И.В. 158
Позднеев А.В. 156
Поповић П. 73
Попруженко М.Г. 41
Прейс П.И. 25
Прийма Ф.Я. 47
Пушкин А.С. 55, 144, 159

Раис К.В. 28
Раков Д.М. 160
Ровда К.И.  43, 44, 45, 47
Рогожин В.Н.  129
Румянцев Н.П.  69
Рыхлик Е.А. 123

Севериан, епископ Гавальский 30
Селищев А.М. 100
Семенников В.П. 124, 125, 147
Сиротинин А. 73
Скворцов Н.А. 145
Скрелић І. 73
Смирнов А.И. 16, 17, 19, 23, 27, 51
Соколов А.И. 50
Соларић П. 151
Солдатенков К. 2
Сопиков В.С. 129
Срезневский И.И. 127, 177, 184,

188
Степович А.И. 179
Студинський К.Й. 65

Тектандер Г. 64
Толстой А.К. 155
Тредиаковский В.К. 20
Туницкий Н.Л. 128
Тургенев А.И. 121
Тургенев Н.И. 121



72

Фарсон, граф 57
Федотов В.А. 14, 15
Феофилакт, патриарх Константино-

польский 83, 84, 85
Флайшганс В. 91
Флоринский Т.Д. 66, 154
Францев В.А. 40, 69, 116

Харлампович К.В.  39, 85, 168
Хованский А.А. 194
Хомяков П.З. 29

Челяковский Ф.Л. 114, 115, 123
Чуркина И.В. 101

Шафарик П.Й. 7, 136
Шашкевич М.С. 130
Шевченко Т.Г. 65
Шестаков С.П. 165
Штукенберг А.А. 162
Штур Л.В. 66, 120

Щепкин Н. 2

Эрбен К.Я. 43, 170

Юнгман Й. 75, 113, 169

Ягич И.В. 79, 189
Якобсон Р.  42

Abicht R. 193

Bantke J.S. 116
Barszczewsky J. 173
Berneker E. 110
Bezzenberger A.70
Bìdlo J. 112
Bílý F. 114, 115
Boháč A. 112
Brandl V. 195
Brückner A. 70

Čech S. 187
Čelakovsky F.L. см. Челяков-

ский Ф.Л.

Černý V. 112
Čubranović A. 197

Dobrovsky J. см. Добровский Й.
Dunin-Borkowski S. 178

Emler J. 167
Erben K.J. см. Эрбен К.Я.

Florian St., bei Linz, 178
Francev V.A. см. Францев В.А.
Frantisek J. 68

Geitler L. 183
Grafenauer I. 73
Grigorović V.I. см. Григорович В.И.
Grimms J. 131

Hanka V. 199
Hanuš J. 113, 75
Hatoušek J. 172
Hattala M. 171
Hoitsy S. 182

Jagič I. см. Ягич И.В.
Jagić V. 70, 132
Jakubec J. 75, 76, 113
Jíreček J. 7
Jungmann J. см. Юнгман Й.

Kapper S.  175
Kołodziejczyk E. 80, 111
Krolmus V. 172
Kunik E. 174

Máchal J. 75, 113
Margarethe Königinn 178
Milčetić I. 133

Nehring V. 193
Neruda J. 187
Niederle L. 117, 136
Nováček V.J. 119
Novák J. 118



73

Palacký F. 119
Patera A. 68
Perwolf J. 170
Podbereskу R. 173

Rubeš F. 198

S. H*** см. Hoitsy, S. 
Sauer A. 131
Sękowski J.S. 200
Sreznevský J. см. Срезневский И.И.
Stephani Despotae 193
Stúr L. См. Штур Л.

Šafâřík P.J. см. Шафарик П.Й.
Ščepkin W. 89

Tourtzer H. 120

Vlček J. 75, 113

Wocel J.E.  170

Zlobický J.V. 68

Żukowskу R. 173



74

Список сокращений

БАН – Библиотека Российской академии наук
СПб. – Санкт-Петербург
ОРЯС – Отделение русского языка и словесности Императорской Акаде-

мии Наук
ЖМНП – Журнал министерства народного просвещения



Содержание

Введение   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .  3
Обзор книжно-иллюстративной выставки  «Памяти  славистов  Мемнона  Пет-

ровича и Нестора Мемноновича Петровских»  .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .  6
Мемнон Петрович Петровский (1833–1912)  .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .15

Публикации М.П. Петровского и рецензии на его работы .   . .   . .   . .   . .   . . 16
Издания, посвященные жизни и научной деятельности М.П. Петровского  21

Нестор Мемнонович Петровский (1875–1921)   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .24
Публикации Н.М. Петровского и рецензии на его работы .   . .   . .   . .   . .   . .25
Издания, посвященные жизни и научной деятельности Н.М. Петровского  33

Работы о жизни и трудах М.П. и Н.М. Петровских .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .34
Издания, подаренные Н.М. Петровским в 1916 г. Славянскому Отделению БАН 35
Библиотека М.П. и Н.М. Петровских.   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . . 44

Примеры изданий из библиотеки М.П. и Н.М. Петровских в фондах БАН  44
Примеры изданий с характерными  для  библиотеки М.П.  и  Н.М. Петров-

ских переплетами .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . . 51
Приложения   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . . 54
План-схема размещения экспозиции в читальном зале Славянского фонда  .   . . 55
Именной указатель    . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . . 70
Список сокращений   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . .   . . 74



Формат 60 х 84 1/16.
Бумага офсетная. Печать офсетная.

Тираж 100 экз.  Печ. л. 4,8. Заказ № 6.

Отпечатано в ОПП Библиотеки Российской АН
(199034, Санкт-Петербург, Биржевая л., 1)

Памяти славистов
Мемнона Петровича и Нестора Мемноновича 

ПЕТРОВСКИХ

Авторы-составители: 
Мария Владимировна Колмакова
Дарья Юрьевна Чернышенко


	Памяти славистов Мемнона Петровича и Нестора Мемноновича Петровских: каталог выставки / сост.: 
М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко ; отв. ред. Н.В. Колпакова . – 
СПб. : БАН, 2018. – 77 с. : ил., портр. – (Серия «Славянский 
фонд» ; вып. 3). 
	Аннотация
	Введение
	Содержание
	Обзор книжно-иллюстративной выставки «Памяти славистов Мемнона Петровича и Нестора Мемноновича Петровских»
	Мемнон Петрович Петровский
	Публикации М.П. Петровского и рецензии на его работы
	Издания, посвященные жизни и научной деятельностиМ.П. Петровского

	Нестор Мемнонович Петровский
	Публикации Н.М. Петровского и рецензии на его работы
	Работы о жизни и трудах М.П. и Н.М. Петровских
	Издания, подаренные Н.М. Петровским в 1916 г.Славянскому Отделению БАН

	Библиотека М.П. и Н.М. Петровских
	Примеры изданий из библиотеки М.П. и Н.М. Петровскихв фондах БАН
	Примеры изданий с характерными для библиотекиМ.П. и Н.М. Петровских переплетами

	Приложения
	Именной указатель
	Список сокращений

